
แผนการพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
เทศบาลตำบลน้ำสวย  

อำเภอเมืองเลย จังหวัดเลย 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569 

 
 

 
 
 
 
 
 
                                                             สำนักปลัดเทศบาล 

งานบริหารงานบุคคล 
                                                            โทร.042-072127 

 

 

 

 



 

 

 

  
 

ประกาศเทศบาลตำบลน้ำสวย 
เรื่อง การใช้แผนพัฒนาพนักงานเทศบาล 3 ปี (รอบปีงบประมาณ พ.ศ.2567-2569)  

.........………………………… 
 
                 ตามที่เทศบาลตำบลน้ำสวย ได้จัดทำแผนพัฒนาพนักงานเทศบาล 3 ปี (รอบปีงบประมาณ พ.ศ.
๒๕67 - ๒๕69) เพ่ือพัฒนาให้พนักงานเทศบาล พนักงานครูเทศบาล ลูกจ้างประจำและพนักงานจ้าง ได้เรียนรู้
ระเบียบแบบ กฎ กฎหมาย หนังสือสั่งการของทางราชการ หลักและวิธีปฏิบัติราชการ บทบาทและหน้าที่ ของ
พนักงานเทศบาลที่ดี โดยได้กำหนดหลักสูตรการพัฒนาสำหรับพนักงานแต่ละตำแหน่ง ให้ได้รับการพัฒนาใน
หลายๆ มิติ ทั้งในด้านความรู้พ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ ด้านการพัฒนาเกี่ยวกับงานในหน้าที่รับผิดชอบ ด้าน
ความรู้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่ง ด้านการบริหารและด้านคุณธรรมและจริยธรรม 

  เพ่ือเป็นการพัฒนาศักยภาพของพนักงานเทศบาล พนักงานครูเทศบาล ลูกจ้างประจำและ
พนักงานจ้างให้สอดคล้องกับบทบาทและภารกิจ เทศบาลตำบลน้ำสวย อาศัยอำนาจตามความในข้อ 300 ของ
ประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดเลย เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคล
ของเทศบาล ลงวันที่ 3 ธันวาคม 2545 ประกอบกับมติคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดเลยครั้งที่ 
9/2566 เมื่อวันที่ 28 กันยายน 2566 จึงประกาศใช้แผนพัฒนาพนักงานเทศบาล 3 ปี โดยมีผลใช้บังคับตั้งแต่
วันที่ 1 ตุลาคม 2566 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2569  

 จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ ณ วันที่    9   ตุลาคม   พ.ศ. 2566 
 

 

 

                                                      (นายโสภณ  อริยะสุข) 
                                                  นายกเทศมนตรีตำบลน้ำสวย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



สารบัญ 
เรื่อง               หน้า 

ส่วนที่ 1 หลักการและเหตุผล              1 
  1.1 หลักการและเหตุผล              1 
  1.2 วัตถุประสงค์              2 
  1.3 ขอบเขตและแนวทางในการจัดทำแผนการพัฒนาบุคลากร         2 
ส่วนที่ 2 การวิเคราะห์สถานการณ์พัฒนาบุคลากร            4 
  2.1 ภารกิจ อำนาจหน้าที่ของเทศบาลตำบลน้ำสวย                 4 
  2.2 ภารกิจหลัก และภารกิจรอง ที่เทศบาลตำบลน้ำสวยจะดำเนินการ        5 
  2.3 การวิเคราะห์ความต้องการพัฒนาของบุคลากร           6 
  2.4 การวิเคราะห์สภาพแวดล้อม             7 
  2.5 โครงสร้างการแบ่งส่วนราชการตามแผนอัตรากำลัง 3 ปี          8 
  2.6 อัตรากำลังของเทศบาลตำบลน้ำสวย            9 
  2.7 การจำแนกระดับคุณวุฒิทางการศึกษาของบุคลากร         11 
  2.8 สายงานของพนักงานเทศบาล           11 
  2.9 โครงสร้างอายุพนักงานเทศบาล           12 
  2.10 การสูญเสียกำลังคนจากการเกษียณอายุในระยะเวลา 3 ปี        12 
ส่วนที่ 3 หลักสูตรการพัฒนาบุคลากร            14 
  3.1 เป้าหมายของการพัฒนา            14 
  3.2 หลักสูตรการพัฒนาสำหรับพนักงานเทศบาล          14 
  3.3 วธิีการพัฒนาบุคลากรของเทศบาล           15 
  3.4 การพัฒนาความรู้ให้กับบุคลากรของเทศบาล          17 
  3.5 ประกาศคุณธรรมจริยธรรมของพนักงานเทศบาลและลูกจ้าง        17 
  3.6 การพัฒนาพนักงานเทศบาลตามหลักสูตรสายงาน         19 
ส่วนที่ 4 ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร            21 
  4.1 วิสัยทัศน์ (Vision)             21 
  4.2 พันธกิจด้านการพัฒนาทรัพยากรบุคคล (Mission)         21 
  4.3 ค่านิยม              21 
  4.4 เป้าประสงค์             21 
  4.5 ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร           21 
ส่วนที่ 5 การติดตามประเมินผลการพัฒนาบุคลากร          27 
  5.1 ความรับผิดชอบ             27 
  5.2 การติดตามประเมินผล            27 
  5.3 บทสรุป              28 
ภาคผนวก 
 1. บทสรุปสำหรับผู้บริหารการสำรวจข้อมูลความต้องการฝึกอบรม 
 2. สำเนาคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 3. สำเนารายงานการประชุมคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 



 
ส่วนที่ 1 หลักการและเหตุผล 

1.1 หลักการและเหตุผล 
1) รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 มาตรา 258 ข (4) ได้กำหนดไว้ว่า “ให้มี

การปรับปรุงและพัฒนาการบริหารงานบุคคลภาครัฐเพ่ือจูงใจให้ผู้มีความรู้ความสามารถอย่างแท้จริงเข้ามาทำงาน
ในหน่วยงานของรัฐ และสามารถเจริญก้าวหน้าได้ตามความสามารถและผลสัมฤทธิ์ของงานของแต่ละบุคคล มี
ความซื่อสัตย์สุจริต กล้าตัดสินใจและกระทำในสิ่งที่ถูกต้องโดยคิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว มี
ความคิดสร้างสรรค์และคิดค้นคว้านวัตกรรมใหม่ ๆ เพ่ือให้การปฏิบัติราชการและการบริหารราชการแผ่นดิน
เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ และมีมาตรการคุ้มครองป้องกันบุคลากรภาครัฐจากการใช้อำนาจโดยไม่เป็นธรรมของ
ผู้บังคับบญัชา 

2) พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 
กำหนดให้ส่วนราชการมีหน้าที่พัฒนาความรู้ในส่วนราชการ เพ่ือให้มีลักษณะเป็นองค์การแห่งการเรียนรู้อย่าง
สม่ำเสมอ โดยต้องรับรู้ข้อมูลข่าวสารและสามารถประมวลผลความรู้ด้านต่าง ๆ เพื่อนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติ
ราชการได้อย่างถูกต้อง รวดเร็วเหมาะสมต่อสถานการณ์ รวมทั้งต้องส่งเสริมการพัฒนาความรู้ความสามารถ สร้าง
วิสัยทัศน์และปรับเปลี่ยนทัศนคติของข้าราชการในสังกัดเป็นบุคลากรที่มีประสิทธิภาพและมีการเรียนรู้ร่วมกัน 
ทั้งนี้ เพื่อประโยชน์ในการปฏิบัติราชการของส่วนราชการให้สอดคล้องกับการบริหารราชการให้เกิดผลสัมฤทธิ์ 

3) ตามประกาศหลักเกณฑ์การจัดทำแผนแม่บทการพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น
และประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดเลย เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงาน
บุคคลของเทศบาล หมวดที่ 12 ส่วนที่ 3 การพัฒนาพนักงานเทศบาล กำหนดให้เทศบาลมีการพัฒนาผู้ได้รับการ
บรรจุเข้ารับราชการเป็นพนักงานเทศบาลก่อนมอบหมายหน้าที่ให้ปฏิบัติเพื่อให้รู้ระเบียบแบบแผนของทางราชการ 
หลักและวิธีการปฏิบัติราชการ บทบาท และหน้าที่ของพนักงานเทศบาล ในระบบประชาธิปไตยอันมี
พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข และแนวทางปฏิบัติตนเพ่ือเป็นพนักงานเทศบาลที่ดี โดยเทศบาลต้องดำเนินการ
พัฒนาให้ครบถ้วน ตามหลักสูตรที่คณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดเลย กำหนด และกำหนดให้เทศบาล
จัดทำแผนพัฒนาพนักงานเทศบาล เพ่ือเพ่ิมพูนความรู้ ทักษะ ทัศนคติ คุณธรรมและจริยธรรม อันจะทำให้ปฏิบัติ
หน้าที่ราชการในตำแหน่งนั้นได้อย่างมีประสิทธิภาพ ในการจัดทำแผนพัฒนาพนักงานเทศบาล ต้องกำหนดตาม
กรอบของแผนพัฒนาที่คณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาลกำหนด โดยให้กำหนดเป็นแผนพัฒนาพนักงาน
เทศบาล มีระยะเวลา 3 ปี ตามกรอบของแผนอัตรากำลังของเทศบาล 

4) สถานการณ์การเปลี่ยนแปลง ภายใต้กระแสแห่งการปฏิรูประบบราชการ และการ
เปลี่ยนแปลงด้านเทคโนโลยี การบริหารจัดการยุคใหม่ ผู้นำหรือผู้บริหารองค์กรต่าง ๆ ต้องมีความตื่นตัวและเกิด
ความพยายามปรับปรุงในรูปแบบต่าง ๆ โดยเฉพาะการเร่งพัฒนาทรัพยากรมนุษย์และองค์การ การปรับเปลี่ยนวิธี
คิด วิธีทำงาน เพ่ือแสวงหาความรู้รูปแบบใหม่ ๆ และนำระบบมาตรฐานในระดับต่าง ๆ มาพัฒนาองค์ซึ่งนำไปสู่
แนวคิดการพัฒนาระบบบริหารความรู้ภายในองค์การ เพ่ือให้องค์การสามารถใช้และพัฒนาความรู้ที่มีอยู่ใน
องค์การได้อย่างมีประสิทธิภาพและปรับเปลี่ยนวิทยาการความรู้ใหม่มาใช้กับองค์การได้อย่างเหมาะสม   

เพ่ือให้สอดคล้องกับแนวทางดังกล่าว เทศบาลตำบลน้ำสวยจึงได้จัดทำแผนพัฒนาพนักงาน
เทศบาล 3 ปี ของเทศบาลตำบลน้ำสวย ประจำปีงบประมาณ 2567 – 2569 ขึ้น เพ่ือใช้เป็นแนวทางในการ
พัฒนาพนักงานเทศบาล พนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง เป็นเครื่องมือใน
การบริหารงานบุคคล อีกทั้งยังเป็นการพัฒนาเพ่ือเพ่ิมพูนความรู้ ทักษะ ทัศนคติ คุณธรรม จริยธรรมของเทศบาล
ตำบลน้ำสวย อำเภอน้ำสวย จังหวัดเลย ในการปฏิบัติราชการและตอบสนองความต้องการของประชาชนได้อย่างมี
ประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

 

1 



 

1.2 วัตถุประสงค์ 
1) เพ่ือให้เทศบาลตำบลน้ำสวย มีการพัฒนาพนักงานเทศบาลเป็นไปตามหลักสูตรมาตรฐาน

กำหนดตำแหน่งและตามที่คณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาลกำหนด 
2) เพ่ือให้เทศบาลตำบลน้ำสวย มีเครื่องมือในการส่งเสริมให้พนักงานเทศบาล มีกรอบความรู้ 

ทักษะ และสมรรถนะ ที่เหมาะสมในการปฏิบัติงาน ตามมาตรฐานที่คณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาลกำหนด 
3) เพ่ือให้พนักงานเทศบาล มีการบริหารการเรียนรู้และการพัฒนาตนเองโดยการประเมินและ

การวางแผนพัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่อง เพ่ือให้สามารถทำงานได้อย่างมีประสิทธิภาพในบริบทที่เปลี่ยนแปลงอย่าง
รวดเร็ว 

4) เพ่ือให้พนักงานเทศบาลมีความรู้ทั้งในด้านพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ ด้านการพัฒนา
เกี่ยวกับงานในหน้าที่ ด้านความรู้ความสามารถและทักษะของแต่ละตำแหน่ง ด้านการบริหารและด้านคุณธรรม
จริยธรรม 

5) เพ่ือให้เทศบาลตำบลน้ำสวย สร้างองค์กรแห่งการเรียนรู้ ที่เอ้ือให้พนักงานเทศบาลเกิดการ
เรียนรู้และพัฒนาอย่างต่อเนื่อง เพ่ือพัฒนาและปรับปรุงการปฏิบัติราชการ สร้างสรรค์นวัตกรรมทั้งผลผลิตและ
การให้บริการ เพ่ือเพ่ิมพูนประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการบรรลุเป้าหมายตามภารกิจหน้าที่ 

1.3 ขอบเขตและแนวทางในการจัดทำแผนพัฒนาพนักงานเทศบาล 
  1) การกำหนดหลักสูตร การพัฒนาหลักสูตร วิธีการพัฒนา ระยะเวลาและงบประมาณในการ
พัฒนาพนักงานเทศบาล พนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง ให้มีความ
สอดคล้องกับตำแหน่งและระดับตำแหน่งในแต่ละสายงาน ที่ดำรงอยู่ตามกรอบแผนพัฒนาพนักงานเทศบาล 3 ปี 
  2) ให้บุคลากรของเทศบาลตำบลน้ำสวย ต้องได้รับการพัฒนาความรู้ ความสามารถในหลักสูตร
ใดหลักสูตรหนึ่ง หรือหลายหลักสูตรอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง หรือตามที่นายกเทศมนตรีตำบลน้ำสวยเห็นสมควร 
ได้แก่  

- หลักสูตรความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ 
- หลักสูตรการพัฒนาเกี่ยวกับงานในหน้าที่รับผิดชอบ 
- หลักสูตรความรู้ และทักษะเฉพาะงานในแต่ละตำแหน่งตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง 
- หลักสูตรด้านการบริหาร 
- หลักสูตรด้านคุณธรรมและจริยธรรม 

  3) วิธีการพัฒนาพนักงานเทศบาล ให้เทศบาลตำบลน้ำสวยเป็นหน่วยดำเนินการเอง หรือ
ดำเนินการร่วมกับคณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาล หรือคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดเลย หรือ
หน่วยงานอื่น โดยวิธีการพัฒนาวิธีใดวิธีหนึ่งหรือหลายวิธีก็ได้ ตามความจำเป็นและความเหมาะสม ได้แก่ 
  - ปฐมนิเทศ 
  - การฝึกอบรม 
  - การศึกษาการดูงาน 
  - การประชุม การประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนา 
  - การสอนงาน การให้คำปรึกษาหรือวิธีการอ่ืนที่เหมาะสม 
  - การเรียนรู้ผ่านระบบสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (e-Leaning) 
  4) งบประมาณในการดำเนินการพัฒนา ให้เทศบาลตำบลน้ำสวยต้องจัดสรรงบประมาณสำหรับ
การพัฒนาพนักงานเทศบาลตามแผนพัฒนาพนักงานเทศบาลอย่างชัดเจน แน่นอน โดยต้องคำนึงถึงความประหยัด
คุ้มค่า เพ่ือให้การพัฒนาพนักงานเทศบาลเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

2 



  5) การติดตามประเมินผล ให้เทศบาลตำบลน้ำสวย กำหนดการติดตามประเมินผลการพัฒนา
พนักงานเทศบาลให้สอดคล้องกับทักษะ ความรู้ และความสามารถของพนักงานเทศบาลให้บรรลุผลสัมฤทธิ์ตาม
แผนพัฒนาพนักงานเทศบาล และเพ่ือให้เป็นประโยชน์ในการวางแผนอัตรากำลัง การวางแผนบริหารพนักงาน
เทศบาล การวางแผนเส้นทางความก้าวหน้าของพนักงานเทศบาล ซึ่งมีความสำคัญและจำเป็นในการพัฒนา
เทศบาลตำบลน้ำสวย และการวางแผนพัฒนาพนักงานเทศบาลของเทศบาลตำบลน้ำสวย 3 ปีถัดไป 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 



 
ส่วนที่ ๒ การวิเคราะห์สถานการณ์พัฒนาบุคลากร 

2.1  ภารกิจ อำนาจหน้าที่ของเทศบาลตำบลน้ำสวย 
เทศบาลตำบลน้ำสวย ได้วิเคราะห์ภารกิจ อำนาจหน้าที่ ความรับผิดชอบ ออกเป็น ๗ ด้าน โดย

พิจารณาตามพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม และพระราชบัญญัติกำหนดแผนและ
ขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม โดยพิจารณาให้
สอดคล้องกับร่างหรือแผนอัตรากำลัง ๓ ปี ประจำปีงบประมาณ 2567 – 2569 ดังนี้ 
 (1) ด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน 

1) การจัดให้มีและบำรุงรักษาทางบก ทางน้ำและทางระบายน้ำ  
2) การสาธารณูปโภคและการก่อสร้างอ่ืน ๆ  
3) การขนส่งและการวิศวกรรมจราจร  
4) การสาธารณูปการ  
5) การจัดให้มีและบำรุงทางระบายน้ำ 
6) การจัดให้มีน้ำสะอาดหรือการประปา  
7) การจัดให้มีตลาด ท่าเทียบเรือและท่าข้าม  
8) การจัดให้มีและการบำรุงการไฟฟ้าหรือแสงสว่างโดยวิธีอ่ืน  
9) การควบคุมอาคาร  

 (2)  ด้านส่งเสริมคุณภาพชีวิต 
1)  ให้มีและบำรุงสถานที่ทำการพิทักษ์รักษาคนไข้  
2) ป้องกันและระงับโรคติดต่อ  
3) การจัดการศึกษา  
4) การสังคมสงเคราะห์ และการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก สตรี คนชราและผู้ด้อยโอกาส 
5) การจัดให้มีโรงฆ่าสัตว์  
6) การจัดให้มีและควบคุมการฆ่าสัตว์  
7) การจัดให้มีสุสานและฌาปนสถาน  
8) การจัดให้มีและบำรุงรักษาสถานที่พักผ่อนหย่อนใจ  
9) การบำรุงและส่งเสริมการทำมาหากินของราษฎร  

     10) การส่งเสริมการพัฒนาสตรี เด็ก เยาวชน ผู้สูงอายุและผู้พิการ  
      11) การรักษาความปลอดภัย ความเป็นระเบียบเรียบร้อยและการอนามัย โรงมหรสพและ  
สาธารณะอ่ืน ๆ  

12) การปรับปรุงแหล่งชุมชนแออัดและการจัดการเกี่ยวกับที่อยู่อาศัย  
13)  การส่งเสริมกีฬา 
14) การส่งเสริมการฝึกและประกอบอาชีพ  

 (3) ด้านการจัดระเบียบชุมชน สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย 
1)  การจัดผังเมือง  
2) การส่งเสริมประชาธิปไตย ความเสมอภาค และสิทธิเสรีภาพของประชาชน  
3) การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย  
4) การให้มีเครื่องใช้ในการดับเพลิง  
5) การรักษาความสงบเรียบร้อย การส่งเสริมและสนับสนุนการป้องกันและรักษาความ 

4 



 
ปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน  
      6) รักษาความสงบเรียบร้อยของประชาชน  

 (4)  ด้านการวางแผน การส่งเสริมการลงทุน พาณิชยกรรมและการท่องเที่ยว 
1)  การจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของตนเอง  
2) ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของราษฎรในการพัฒนาท้องถิ่น  
3) การส่งเสริมการท่องเที่ยว  
4) การพาณิชย์ และการส่งเสริมการลงทุน  

  (5) ด้านการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
1) การจัดการ การบำรุงรักษา และการใช้ประโยชน์จากป่าไม้ ที่ดิน ทรัพยากรธรรมชาติและ 

สิ่งแวดล้อม  
2) การดูแลรักษาที่สาธารณะ  
3) การกำจัดมูลฝอย  สิ่งปฏิกูลและน้ำเสีย 

 (6)  ด้านการศาสนา ศีลปวัฒนธรรม จารีตประเพณี และภูมิปัญญาท้องถิ่น 
1)   การจัดการศึกษา  
2) การบำรุงรักษาศิลปะ จารีตประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่น และวัฒนธรรมอันดีของท้องถิ่น  
3) ให้ราษฎรได้รับการศึกษาอบรม 

(7) ด้านการบริหารจัดการและการสนับสนุนการปฏิบัติภารกิจของส่วนราชการและองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น  

     1) สนับสนุนสภาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนในการพัฒนา
ท้องถิ่น สนับสนุนหรือช่วยเหลือส่วนราชการหรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนในการพัฒนาท้องถิ่น 

     2) ประสานและให้ความร่วมมือในการปฏิบัติหน้าที่ของสภาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน 

     3) การแบ่งสรรเงินซึ่งตามกฎหมายจะต้องแบ่งให้แก่สภาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน 

     4) การให้บริการแก่เอกชน ส่วนราชการ หน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นอ่ืน 

2.2  ภารกิจหลักและภารกิจรองที่เทศบาลตำบลน้ำสวยจะดำเนินการ 
(1) ภารกิจหลัก 

1. การปรับปรุงและพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน 
2. การพัฒนาเศรษฐกิจของประชาชน 
3. การพัฒนาด้านสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 

(2) ภารกิจรอง 
1. การฟ้ืนฟูวัฒนธรรมและส่งเสริมประเพณีท้องถิ่น 
2. การส่งเสริมการเกษตร 
3. การสนับสนุนและส่งเสริมอุตสาหกรรมในครัวเรือน 
4. สนับสนุนการปรับปรุงคุณภาพของดิน 
5. การพัฒนาและปรับปรุงแหล่งท่องเที่ยว 

5 



6. การพัฒนาการศึกษาและวัฒนธรรม 
7. การพัฒนาด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย  
8. การพัฒนาด้านบริหารจัดการ 

๒.๓ การวิเคราะห์ความต้องการพัฒนาของบุคลากร 
เทศบาลตำบลน้ำสวย ได้ดำเนินการสำรวจความต้องการของพนักงานเทศบาล โดยวิเคราะห์และสรุป

ความต้องการของพนักงานเทศบาลในการจัดทำแผนพัฒนาพนักงานเทศบาลให้มีประสิทธิภาพสอดคล้องกับความ
ต้องการของพนักงานเทศบาลและเทศบาลตำบลน้ำสวย ในการพัฒนาทักษะ ความรู้ และการพัฒนางานของ
พนักงานเทศบาล ซึ่งคำนึงถึงกรอบภารกิจหลักที่เทศบาลตำบลน้ำสวยกำหนดเป็นสำคัญ เรียงลำดับความสำคัญ
ตามความต้องการของพนักงานเทศบาล ดังนี้ 

(๑) ความต้องการด้านทักษะ 
๑) ทักษะการบริหารโครงการ 
๒) ทักษะการเขียนหนังสือราชการ 
๓) ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์ 
๔) ทักษะในการสื่อสาร การนำเสนอ และถ่ายทอดความรู้ 

(๒) ความต้องการด้านความรู้ 
๑) ความรู้เรื่องกฎหมาย 
๒) ความรู้เรื่องจัดซื้อจัดจ้างและกฎระเบียบพัสดุ 
๓) ความรู้เกี่ยวกับเทคโนโลยีสารสนเทศ 
๔) ความรู้เรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ 
5) ความรู้เรื่องการบริหารทรัพยากรบุคคล 
6) ความรู้เรื่องการจัดทำแผนปฏิบัติการและแผนยุทธศาสตร์ 
7) ความรู้เรื่องการทำงบการเงินและงบประมาณ 
8) ความรู้เรื่องระบบการบริหารงานการคลังภาครัฐด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ (GFMIS) 
9) ความรู้เรื่องชุมชน 
10) ความรู้เรื่องการบริหารความเสี่ยง 
11) ความรู้เรื่องการวิเคราะห์ผลกระทบต่าง ๆ เช่น การประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม 
(EIA)  

การประเมินผลกระทบทางสุขภาพ (HIA) 
       12) ความรู้เรื่องสื่อสาธารณะ 
       13) ความรู้เรื่องบัญชีและระบบบัญชี 

(๓) ความต้องการพัฒนางาน 
๑) งานสาธารณสุข การเฝ้าระวังและควบคุมโรคตดิต่อ 
๒) งานจัดทำงบประมาณ 
๓) งานช่าง 
๔) งานธุรการ งานสารบรรณ 
5) งานบริหางานบุคคล 
6) งานการเงินและบัญชี 
7) งานพัสดุ 
8) งานวิเคราะห์นโยบายและแผน 

6 



 
9) งานพัฒนารายได้ 
10) งานพัฒนาชุมชน 
11) งานตรวจสอบภายใน 
12) งานบริหารการศึกษา 

๒.๔ การวิเคราะห์สภาพแวดล้อม  
เทศบาลตำบลน้ำสวยได้วิเคราะห์สภาพแวดล้อมทั้งปัจจัยภายในและปัจจัยภายนอกที่มีผลต่อการ

บริหารงานบุคคล ซึ่งจะเป็นเครื่องมือในการประเมินสถานการณ์สำหรับจัดทำแผนพัฒนาพนักงานเทศบาล ซึ่งจะ
ช่วยให้เทศบาลตำบลน้ำสวยวิเคราะห์จุดแข็ง จุดอ่อน โอกาส และอุปสรรคที่มีผลต่อเทศบาลตำบลน้ำสวย อันจะ
เป็นประโยชน์การในการพัฒนาทักษะ ความรู้ และการพัฒนางานของบุคลากร ดังนี้  

(๑) จุดแข็ง (Strengths) 
๑) การกำหนดส่วนราชการเหมาะสมกับงานและหน้าที่ที่ปฏิบัติชัดเจน 
๒) ผู้บริหารมีการส่งเสริมการพัฒนาของบุคลากรอย่างสม่ำเสมอ 
๓) มีการใช้ระบบเทคโนโลยีที่ทันสมัยอยู่เสมอ สามารถปฏิบัติงานได้อย่างรวดเร็ว 
๔) ได้รับการสนับสนุนการพัฒนาทั้งด้านวิชาการและระเบียบ กฎหมายอยู่เสมอ 
๕) เจ้าหน้าที่มีความรู้ ความสามารถ ศักยภาพในการปฏิบัติหน้าที่ของตนเอง 

(๒) จุดอ่อน (Weaknesses)  
๑) การปฏิบัติงานระหว่างส่วนราชการยังขาดการทำงานแบบบูรณาการเชื่อมโยงกัน 
๒) เจ้าหน้าที่ยังขาดความรู้ที่เป็นระบบและเหมาะสมกับการปฏิบัติงาน 
๓) เจ้าหน้าที่ยังขาดความตระหนักและรับผิดชอบต่อหน้าที่ของตนเอง 
๔) ขาดการสร้างวัฒนธรรมที่ดีขององค์กร และคุณธรรม จริยธรรม เพ่ือให้เกิดแรงจูงใจ ขวัญ

และกำลังใจ ในการปฏิบัติหน้าที่ 
๕) พนักงานเทศบาลยังขาดระเบียบวินัยที่ดีในการทำงาน 

(๓) โอกาส (Opportunities)  
๑) นโยบายของรัฐบาลเอื้อต่อการพัฒนาและการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
๒) กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นสนับสนุนการพัฒนาบุคลากรในหลักสูตรต่าง  ๆอย่างต่อเนื่อง    
๓) ความเจริญก้าวหน้าทางเทคโนโลยีสารสนเทศ ทำให้ได้รับข้อมูลข่าวสารต่าง ๆ ที่จำเป็นต่อ 

การปฏิบัติงานอยู่เสมอ   
๔) ประชาชนมีส่วนร่วมต่อการปฏิบัติงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
๕) รัฐบาลมีการกระจายอำนาจและภารกิจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมากข้ึน 

(๔) อุปสรรค (Threats)  
๑) การจัดสรรงบประมาณของรัฐให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นไม่เพียงพอ 
๒) ระเบียบกฎหมายมีการเปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลา  
๓) ภัยธรรมชาติที่ส่งผลกระทบต่อการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วนทองถิ่น 
๔) การเปลี่ยนแปลงนโยบายของรัฐบาลมีการเปลี่ยนแปลงบ่อยครั้ง 
๕) การถ่ายโอนภารกิจบางส่วนจากส่วนกลางไปให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ไม่ได้  

ถ่ายโอนบุคลากรและงบประมาณ 
 

7 



2.5 โครงสร้างการแบง่ส่วนราชการตามแผนอัตรากำลัง 3 ป ี

 
                   

 

 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

สำนัก/กอง ปลัด/รองปลัด หน่วยตรวจสอบภายใน สำนักปลัด กองคลัง กองช่าง กองสาธารณสุข กองการศึกษา รวม 
มีคนครอง 1 1 11 6 4 6 4 33 

ว่าง - - 1 - 1 - 2 4 
รวมบุคลากรทั้งหมด 1 1 12 6 5 6 6 37 

ปลัดเทศบาล 
(นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับ กลาง) 

หน่วยตรวจสอบภายใน 
- งานการตรวจสอบความถูกต้องและเช่ือถือได้ของเอกสาร    
  การเงิน การบัญชี เอกสารการรบัการจ่ายเงินทุกประเภท  

    ตรวจสอบการเก็บรักษาหลักฐานการเงิน การบญัชี 

สำนักปลัดเทศบาล 
(นักบริหารงานทั่วไป ระดับต้น) 

กองคลัง 
(นักบริหารงานการคลัง ระดับต้น) 

 
 
 

กองช่าง 
(นักบริหารงานช่าง ระดับต้น) 

 

 

กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
(นักบริหารงานสาธารณสุขฯ ระดับต้น) 

กองการศึกษา 
(นักบริหารงานการศึกษา ระดับต้น) 

ฝ่ายอำนวยการ 
(นักบริหารงานทั่วไป ระดบัต้น) 

1. งานราชการทั่วไปของเทศบาล 
2. งานสวัสดิการสังคม 
3. งานวิเคราะห์นโยบายและแผน 

4. งานบริหารงานบุคคลของ     
    พนักงานเทศบาล ลูกจ้างประจำ      
    และพนักงานจ้าง  
5. งานทะเบียนราษฎร 
6. งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 

1. งานบริการข้อมลูสถิติ ช่วยเหลอืให้     
    คำแนะนำทางวิชาการด้านการเงิน     
    การคลัง การบัญชี การพัสดุและ    
    ทรัพย์สิน 
2. งานการจัดทำบญัช ี
3. งานการจ่ายเงิน การรับเงิน การ 
    จัดเก็บภาษี ค่าธรรมเนียม และการ 
    พัฒนารายได ้
4. งานเกี่ยวกับการจัดซื้อ จัดจา้ง  
    จัดหา 

1. งานบริการข้อมลู สถติิ ช่วยเหลือ 
    ให้คำแนะนำทางวิชาการด้าน 
    วิศวกรรมต่างๆ 
2. งานออกแบบและเขยีนแบบ 
3. งานควบคุมการก่อสร้างและ   
    ซ่อมบำรุง 
4. งานติดตั้งซ่อมบำรุงระบบไฟ     
    ส่องสว่างและไฟสญัญาณ 
    จราจร 
 
 

1. งานบริการข้อมลู สถติิ ช่วยเหลือ 
    ให้คำแนะนำทางวิชาการ 
2. งานส่งเสริมสุขภาพ 
3. งานอนามัยสิ่งแวดล้อม 
4. งานศูนย์บริการสาธารณสุข 

1. งานบริการข้อมลู สถติิ ช่วยเหลือ 
    ให้คำแนะนำทางวิชาการ 
2. งานพัฒนาการศึกษา 
3. งานการศึกษาปฐมวยั 
4. งานบำรุงศลิปะ จารีตประเพณ ี 
    ภูมิปัญญาท้องถิ่น และวัฒนธรรม    
    อันดีของท้องถิ่น 

8 



 
 
๒.๖ กรอบอัตรากำลัง 3 ปี ของเทศบาลตำบลน้ำสวย 
   เทศบาลตำบลน้ำสวย ได้วิเคราะห์การกำหนดตำแหน่งจากภารกิจที่จะดำเนินการในแต่ละส่วน
ราชการในระยะเวลา 3 ปีข้างหน้า ซึ่งเป็นการสะท้อนให้เห็นว่าปริมาณงานในแต่ละส่วนราชการมีเท่าใด เพ่ือนำมา
วิเคราะห์ว่าจะใช้ตำแหน่งประเภทใด สายงานใด จำนวนเท่าใด ในส่วนราชการนั้น จึงจะเหมาะสมกับภารกิจ 
ปริมาณงาน เพ่ือให้คุ้มค่าต่อการใช้จ่ายงบประมาณของเทศบาลตำบลน้ำสวย และเพ่ือให้การบริหารงานของ
เทศบาลตำบลน้ำสวย เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล โดยนำผลการวิเคราะห์ตำแหน่งมาบันทึกข้อมูลลง
ในกรอบอัตรากำลัง 3 ปี ดังนี้ 

กรอบอตัรากำลัง 3 ปี (พ.ศ.2567 – 2569)  การวเิคราะหก์ารกำหนดตำแหน่ง 

ส่วนราชการ 

กรอบ 
อัตรา 
กำลัง 
เดิม 

กรอบอัตราตำแหน่งที่
คาดว่าจะต้องใช้ในช่วง

ระยะเวลา  3 ปี  
ข้างหน้า 

อัตรากำลังคน 
เพ่ิม/ลด 

หมายเหตุ 

2567 2568 2569 2567 2568 2569 

1. ปลดัเทศบาล 
   (นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับกลาง) 

1 1 1 1 - - -  

สำนักปลัดเทศบาล (01) 
1. หัวหน้าสำนักปลดัเทศบาล  
(นักบริหารงานท่ัวไป ระดับต้น) 
2. หัวหน้าฝา่ยอำนวยการ 
(นักบริหารงานท่ัวไป ระดับต้น) 
3. นักทรัพยากรบคุคล (ปก./ชก.) 
4. นักจัดการงานทะเบียนและบตัร (ปก./ชก.) 
5. นักป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย (ปก./ชก.)
6. นักจัดการงานท่ัวไป (ปก./ชก.) 
7. นักพัฒนาชุมชน (ปก./ชก.)  
8. นักวิเคราะห์นโยบายและแผน (ปก./ชก.)  

ลูกจ้างประจำ 
9. พนักงานขับรถยนต์  

พนักงานจ้างทั่วไป 
10. พนักงานขับรถยนต ์
11. พนักงานขับรถยนต ์

 
1 
 

1 
 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
 

2 
 

1 
1 

 
1 
 

1 
 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
 

2 
 

1 
1 

 
1 
 

1 
 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
 

2 
 

1 
1 

 
1 
 

1 
 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
 

2 
 

1 
1 

 
- 
 
- 
 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 
- 
 
- 
- 

 
- 
 
- 
 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 
- 
 
- 
- 

 
- 
 
- 
 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 
- 
 
- 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ว่างให้ยุบ 
 
 
(ว่างเดิม) 

รวม 12 12 12 12 - - -  

กองคลัง (04) 
1. ผู้อำนวยการกองคลัง  
(นักบริหารงานการคลัง ระดับต้น) 
2. เจ้าพนักงานธุรการ (ปง./ชง.) 
3. นักวิชาการเงินและบัญชี (ปก./ชก.) 
4. นักวิชาการเงินและบัญชี (ปก./ชก.) 
5. เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ (ปง./ชง.) 
6. เจ้าพนักงานพัสดุ (ปง./ชง.) 

 
1 
 

1 
1 
1 
1 
1 

 
1 
 

1 
1 
1 
1 
1 

 
1 
 

1 
1 
1 
1 
1 

 
1 
 

1 
1 
1 
1 
1 

 
- 
 
- 
- 
- 
- 
- 

 
- 
 
- 
- 
- 
- 
- 

 
- 
 
- 
- 
- 
- 
- 

 

รวม 6 6 6 6 - - -  

9 



 

 
 

ส่วนราชการ 

กรอบ 
อัตรา 
กำลัง 
เดิม 

กรอบอัตราตำแหน่งที่
คาดว่าจะต้องใช้ในช่วง

ระยะเวลา  3 ปี  
ข้างหน้า 

อัตรากำลังคน 
เพ่ิม/ลด 

หมายเหตุ 

2567 2568 2569 2567 2568 2569 

กองช่าง (05) 
1. ผู้อำนวยการกองช่าง  
    (นักบริหารงานช่าง ระดับต้น) 
2. นายช่างโยธา (ปง./ชง.) 
3. นายช่างไฟฟ้า (อาวุโส) 
4. นายช่างโยธา (อาวุโส) 
5. นักจัดการงานช่าง ปก./ชก. 

 
1 
 

1 
1 
1 
- 

 
1 
 

1 
1 
1 
1 

 
1 
 

1 
1 
1 
1 

 
1 
 

1 
1 
1 
1 

 
- 
 
- 
- 
- 

+1 

 
- 
 
- 
- 
- 
- 

 
- 
 
- 
- 
- 
- 

 
 
 
 
 
 
กำหนดเพิ่ม 

รวม 4 5 5 5 +1 - -  
กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม (06) 

1. ผู้อำนวยการกองสาธารณสุขฯ  
(นักบริหารงานสาธารณสุขฯ ระดบัต้น) 
2. เจ้าพนักงานธุรการ (ปง./ชง.) 
3. นักวิชาการสาธารณสุข (ปก./ชก.) 
4. พยาบาลวิชาชีพ (ปก./ชก.) 

พนักงานจ้างทั่วไป 
5. พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดเบา 
6. พนักงานขับรถยนต์ (รถกู้ชีพ) 

 
1 
 

1 
1 
1 
 

1 
2 

 
1 
 

1 
1 
1 
 

1 
2 

 
1 
 

1 
1 
1 
 

1 
2 

 
1 
 

1 
1 
1 
 

1 
2 

 
- 
 
- 
- 
- 
 
- 
- 

 
- 
 
- 
- 
- 
 
- 
- 

 
- 
 
- 
- 
- 
 
- 
- 

 
 

 

รวม 7 7 7 7 - - -  

กองการศึกษา (08) 
1. ผู้อำนวยการกองการศึกษา  
   (นักบริหารงานศึกษา ระดับต้น) 
2. นักวิชาการศึกษา (ปก./ชก.) 

ศพด.เทศบาลตำบลน้ำสวย 
3. ผู้อำนวยการศูนย์พัฒนาเด็กเลก็ 
4. ครู  (งบอุดหนุน) 

พนักงานจ้างตามภารกจิ 
4. ผู้ดูแลเด็ก(ทักษะ) (งบอุดหนุน) 

 
1 
 

1 
 
- 
1 
 

2 

 
1 
 

1 
 

1 
1 
 

2 

 
1 
 

1 
 

1 
1 
 

2 

 
1 
 

1 
 

1 
1 
 

2 

 
- 
 
- 
 

+1 
- 
 
- 

 
- 
 
- 
 
- 
- 
 
- 

 
- 
 
- 
 
- 
- 
 
- 

 
 
 
 

 
กำหนดเพิ่ม 
(ว่างเดิม) 

 

รวม 5 6 6 6 +1 - -  

หน่วยตรวจสอบภายใน (12) 
1. นักวิชาการตรวจสอบภายใน (ปก./ชก.) 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
- 

 
- 
 

 
- 

 

รวม 1 1 1 1 - - -  

รวมพนักงานทั้งหมด 36 38 38 38 +2 - -  

10 



 

๒.๗ การจำแนกระดับคุณวุฒิทางการศึกษาของบุคลากร 
เทศบาลตำบลน้ำสวย ได้วิเคราะห์ข้อมูลการจำแนกระดับคุณวุฒิทางการศึกษาของบุคลากรในสังกัด

ที่มีผลต่อการบริหารงานบุคคล ซึ่งจะเป็นเครื่องมือในการประเมินสถานการณ์สำหรับจัดทำแผนพัฒนาพนักงาน
เทศบาล 3 ปี ประจำปีงบประมาณ 2567 – 2569 ดังนี้ 

 

ประเภท 
ต่ำกว่า 
ปวช. 

ปวช. 
 หรือ

เทียบเท่า 

ปวส.  
หรือ 

เทียบเท่า 

ปริญญาตรี 
หรือ 

เทียบเท่า 

ปริญญาโท 
หรือ 

เทียบเท่า 

ปริญญาเอก  
หรือ 

เทียบเท่า 

รวม 

ข้าราชการหรือ 
พนักงานส่วนท้องถิ่น 

- - 2 17 7 - 26 

ข้าราชการหรือพนักงานครู
และบุคลากรทางการศึกษา 

- - - - - - - 

ลูกจ้างประจำ - 2 - - - - 2 
พนักงานจ้าง - 4 - 2 - - 6 

รวม - 6 2 19 7 - 34 
คิดเป็นร้อยละ - 17.76 5.88 55.88 20.58 - 100.00 

 
๒.๘ สายงานของพนักงานเทศบาลตำบลน้ำสวย 

เทศบาลตำบลน้ำสวย ได้วิเคราะห์สายงานของพนักงานเทศบาล ที่มีผลต่อการบริหารงานบุคคล ซึ่ง
จะเป็นเครื่องมือวิเคราะห์การพัฒนาบุคลากรในการพัฒนาตามหลักสูตรที่กำหนดตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง 
โดยควรมีสัดส่วนในการพัฒนาให้เหมาะสม การคำนึงถึงหลักความอาวุโส ความจำเป็นที่จะนำไปใช้ประกอบ
เส้นทางความก้าวหน้า และพิจารณาถึงงบประมาณของเทศบาลตำบลน้ำสวยประกอบด้วย ดังนี้ 

 

บริหารท้องถิ่น อำนวยการท้องถิ่น วิชาการ ทั่วไป 

๑) นักบริหารงานท้องถิ่น ๑) นักบริหารงานท่ัวไป 
๒) นักบริหารงานการคลัง 
๓) นักบริหารงานช่าง 
๔) นักบริหารงานสาธารณสุข
และสิ่งแวดล้อม   
5) นักบริหารงานการศึกษา 
 

1) นักทรัพยากรบุคคล  
2) นักจัดการงานทะเบียนและ
บัตร  
3) นักป้องกันและบรรเทาสา
ธารณภัย  
4) นักจัดการงานท่ัวไป  
5) นักพัฒนาชุมชน  
6) นักวิเคราะห์นโยบายและแผน 
7) นักวิชาการเงินและบญัชี  
8) นักจัดการงานช่าง  
9) นักวิชาการสาธารณสุข  
10) พยาบาลวิชาชีพ  
11) นักวิชาการศึกษา 
12) นักวิชาการตรวจสอบภายใน 
13) คร ู

๑) เจ้าพนักงานธุรการ 
๒) เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ 
๓) เจ้าพนักงานพัสด ุ
๔) นายช่างโยธา 
5) นายช่างไฟฟ้า 
 

 

11 



 
๒.๙ โครงสร้างอายุข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น จำแนกตามประเภทตำแหน่ง 

เทศบาลตำบลน้ำสวย ได้ วิเคราะห์โครงสร้างอายุของพนักงานเทศบาล พนักงานครูและบุคลากร
ทางการศึกษา ลูกจ้างประจำและพนักงานจ้าง จำแนกตามประเภทตำแหน่งของเทศบาลตำบลน้ำสวย ที่มีผลต่อ
การบริหารงานบุคคล ซึ่งจะเป็นเครื่องมือวิเคราะห์การพัฒนาบุคลากรต่อการเปลี่ยนแปลงของสังคมผู้สูงวัยใน
เทศบาลตำบลน้ำสวยและช่องว่างระหว่างวัยที่เกิดขึ้นในเทศบาล โดยผู้ที่ใกล้เกษียณอายุควรได้รับการพัฒนาใน
หลักสูตรหรือวิธีการพัฒนาที่เหมาะสม และควรกำหนดให้เป็นผู้ถ่ายทอดความรู้ ประสบการณ์ ให้กับบุคลากรใน
สังกัดเทศบาลตำบลน้ำสวย เพ่ือพัฒนาความรู้อย่างต่อเนื่อง ดังนี้ 

 

ประเภท 
ช่วงอาย ุ(ปี) คน 

อายุ
เฉลี่ย 

<= 
24 

25 – 
29 

๓๐ – 
๓๔ 

๓5 – 
๓9 

๔๐ – 
๔๔ 

๔5 – 
๔9 

๕๐ – 
๕๔ 

>= 
๕4 

  

บริหารท้องถิ่น -  -  -  -  -  -  -  1 1 56.00 
อำนวยการทอ้งถิ่น -  -  -  -  3 - 3 - 6 47.33 
วิชาการ - - 1 1 6 2 2 - 12 43.25 
ทั่วไป - - - 1 2 4 - - 7 44.00 
ข้าราชการหรือพนักงานครู
และบุคลากรทางการศึกษา 

- - - - - - - - - - 

ลูกจ้าง -  -  -  -  1 1 -  - 2 46.00 
พนักงานจ้าง - - 1 1 2 1 1 - 6 42.17 

รวม - - 2 3 14 8 6 1 34 46.46 
คิดเป็นร้อยละ - - 5.88 8.8 41.18 23.53 17.64 2.94 ๑๐๐  

 
๒.๑๐ การสูญเสียกำลังคนจากการเกษียณอายุในระยะ ๓ ปี  

เทศบาลตำบลน้ำสวย ได้วิเคราะห์การสูญเสียกำลังคนจากการเกษียณอายุในระยะ ๓ ปี ของ
เทศบาล ที่มีผลต่อการบริหารงานบุคคล ซึ่งจะเป็นเครื่องมือวิเคราะห์การวางแผนล่วงหน้าในการกำหนด
อัตรากำลังและแผนพัฒนาพนักงานเทศบาล ดังนี้ 

 

ลำดับ สายงาน 
ปีงบประมาณที่เกษียณอายุ รวม 

2567 256๘ 256๙  
1 นักบริหารงานท้องถิ่น - - - - 
๒ นักบริหารงานทั่วไป - -- - - 
๓ นักบริหารงานการคลัง - - - - 
๔ นักบริหารงานช่าง - - - - 
5 นักบริหารงานสาธารณสุข - - - - 
6 นักบริหารงานการศึกษา - - - - 
7 นักจัดการงานทั่วไป - - - - 
8 นักทรัพยากรบุคคล - - - - 
9 นักวิเคราะห์นโยบายและแผน - - - - 

12 



 
 

ลำดับ สายงาน 
ปีงบประมาณที่เกษียณอายุ รวม 

2567 256๘ 256๙  
10 นักจัดการงานทะเบียนและบัตร - - - - 
11 นักป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย - - - - 
12 นักพัฒนาชุมชน  - - - - 
13 นักวิชาการเงินและบัญชี  - - - - 
14 นักวิชาการศึกษา - - - - 
15 นักวิชาการตรวจสอบภายใน - - - - 
16 นักจัดการงานช่าง - - - - 
17 นักวิชาการสาธารณสุข - - - - 
18 พยาบาลวิชาชีพ      
19 คร ู     
20 เจ้าพนักงานธุรการ - - - - 
21 เจ้าพนักงานพัสดุ - - - - 
22 นายช่างโยธา - - - - 
23 นายช่างไฟฟ้า - - - - 
24 เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได ้ - - - - 

รวม - - - - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13 



ก 
ส่วนที่ ๓ หลักสตูรพัฒนาบุคลากร 

การกำหนดแนวทางในการพัฒนาบุคลากรของเทศบาลตำบลน้ำสวย ได้พิจารณาและให้
ความสำคัญกับบุคลากรในทุกระดับ พนักงานเทศบาล พนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ 
พนักงานจ้างตามภารกิจ พนักงานจ้างทั่วไป เพ่ือให้ได้รับการพัฒนาประสิทธิภาพทั้งทางด้านการปฏิบัติงาน หน้าที่
ความรับผิดชอบ ความรู้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่ง การบริหาร และคุณธรรมและจริยธรรม  

๓.๑ เป้าหมายของการพัฒนา 
เทศบาลตำบลน้ำสวย ได้กำหนดเป้าหมายของการพัฒนาบุคลากร ทั้งเป้าหมายเชิงปริมาณและเชิง

คุณภาพ ดังนี้ 
๑) เป้าหมายเชิงปริมาณ 

จำนวนบุคลากรในสังกัดเทศบาลตำบลน้ำสวย จำนวน 69 ราย ประกอบด้วย พนักงานเทศบาล 
พนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้างตามภารกิจ พนักงานจ้างทั่วไป หลักสูตรการ
พัฒนาสำหรับข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ได้รับการพัฒนาตามหลักสูตรและส่งเสริมให้ได้รับการศึกษาต่อ
ในระดับท่ีสูงขึ้น 

๒. เป้าหมายเชิงคุณภาพ 
ระดับความสำเร็จของบุคลากรในสังกัดเทศบาลตำบลน้ำสวย ที่ได้เข้ารับการพัฒนา การเพ่ิมพูน

ความรู้ ทักษะคุณธรรมและจริยธรรมในการปฏิบัติงาน สามารถนำความรู้ที่ได้รับมาใช้ประโยชน์ในการปฏิบัติงาน
เพ่ือบริการประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

๓.๒ หลักสูตรการพัฒนาสำหรับข้าราชการและพนักงานส่วนท้องถิ่น 
เทศบาลตำบลน้ำสวย กำหนดหลักสูตรการพัฒนาสำหรับพนักงานเทศบาล พนักงานครูและบุคลากร

ทางการศึกษา ลูกจ้างประจำและพนักงานจ้าง ดังนี้ 
หลักสูตรการพัฒนาสำหรับพนักงานเทศบาล แต่ละตำแหน่งต้องได้รับการพัฒนาอย่างน้อยใน

หลักสูตรหนึ่งหรือหลายหลักสูตร ระยะเวลาดำเนินการพัฒนาบุคลากร ต้องกำหนดให้เหมาะสมกับกลุ่มเป้าหมายที่
เข้ารับการพัฒนา วิธีการพัฒนา และหลักสูตรการพัฒนาแต่ละหลักสูตร สำหรับหลักสูตรการพัฒนาสำหรับ
พนักงานเทศบาล ประกอบด้วย ดังนี้ 

(1) หลักสูตรความรู้พ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ สำหรับพนักงานเทศบาลทุกระดับ ให้มีความรู้
ความเข้าใจพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ ระเบียบและแบบแผนทางราชการและกฎหมายระเบียบที่ใช้ในการ
ปฏิบัติงาน บทบาทหน้าที่ของพนักงานเทศบาล แนวทางปฏิบัติเพ่ือเป็นพนักงานจ้างและลูกจ้างประจำ และหน้าที่
ของข้าราชการในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นพระประมุขและการเป็นข้าราชการที่ดี   

(2) หลักสูตรการพัฒนาเกี่ยวกับงานในหน้าที่รับผิดชอบ เพ่ือพัฒนาพนักงานเทศบาบาลให้มีความ
เข้าใจในการปฏิบัติราชการตามอำนาจหน้าที่และความรับผิดชอบ และพัฒนาทักษะที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงาน 
ทักษะด้านดิจิทัล เพ่ือให้ปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ  

(3) หลักสูตรความรู้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่งตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่งสำหรับ
พนักงานเทศบาลทุกระดับ ให้มีความรู้ความเข้าใจและทักษะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาล
แต่ละประเภทแต่ละสายงาน เพ่ือให้มีความรู้ความเข้าใจในวิชาชีพและงานที่ปฏิบัติ โดยสามารถประยุกต์ความรู้และ
ทักษะ มาใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ  

(4) หลักสูตรด้านการบริหาร สำหรับพนักงานเทศบาล พัฒนาทักษะและองค์ความรู้ในการ
บริหารงานของเทศบาลตำบลน้ำสวย การบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี การกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน 

14 



ท้องถิ่น ความเป็นผู้นำองค์กร ทักษะเฉพาะด้าน การคิดเชิงกลยุทธ์ ทักษะการสื่อสารและการตัดสินใจ การส่งเสริม
สนับสนุนพัฒนาศักยภาพของบุคลากรเพ่ือสามารถเป็นผู้บริหารพร้อมรับมือต่อการเปลี่ยนแปลง  

(5) หลักสูตรด้านคุณธรรมและจริยธรรม เพ่ือเป็นการสร้างความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับมาตรฐานทาง
จริยธรรม และส่งเสริมให้พนักงานเทศบาบาลรักษาจริยธรรมตามมาตรฐานทางจริยธรรมมีการประพฤติปฏิบัติ
อย่างมีคุณธรรม และยึดถือแนวทางปฏิบัติตามประมวลจริยธรรม วินัยของพนักงานเทศบาล และหลักธรรมาภิบาล 

๓.๓ วิธีการพัฒนาบุคลากรของเทศบาลตำบลน้ำสวย  
(๑) การปฐมนิเทศ 

สำหรับพนักงานเทศบาลแรกบรรจุหรืออยู่ระหว่างการทดลองปฏิบัติหน้าที่ราชการ ให้มีความรู้
ความเข้าใจสภาพแวดล้อมของหน่วยงาน วิสัยทัศน์ พันธกิจ โครงสร้างส่วนราชการ ผู้บริหาร วัฒนธรรมของ
องค์กร หน้าที่ความรับผิดชอบ ความสำคัญของภารกิจที่มีต่อประชาชน สังคม ประเทศชาติ การพัฒนาตนเองของ
พนักงานเทศบาล ความก้าวหน้าในอาชีพราชการ เพ่ือให้มีทัศนคติที่ดีและมีแรงจูงใจในการรับราชการ   

(๒) การฝึกอบรม  
การฝึกอบรม เป็นกระบวนการสำคัญที่จะช่วยพัฒนาหรือฝึกฝนบุคลากรของเทศบาลตำบล  น้ำ

สวย ให้มีความรู้ความสามารถ ทักษะหรือ ความชำนาญ ตลอดจนประสบการณ์ให้เหมาะสมกับการทำงาน รวมถึง
ก่อให้เกิดความรู้สึก เช่น ทัศนคติหรือเจตคติที่ดีต่อการปฏิบัติงาน อันจะส่งผลให้บุคลากรแต่ละคนในองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นมีความสามารถเฉพาะตัวสูงขึ้น มีประสิทธิภาพในการทำงานร่วมกับผู้อ่ืนได้ดีทำให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นมีประสิทธิผลและประสิทธิภาพที่ดีข้ึน 

(๓) การศึกษา หรือดูงาน 
การพัฒนาบุคลากรโดยการให้ไปศึกษาเพ่ิมเติมทั้งในและต่างประเทศ เพ่ือการเพ่ิมพูนความรู้ 

ด้วยการเรียนหรือการวิจัยตามหลักสูตรของสถาบันการศึกษาในและต่างประเทศโดยใช้เวลาในการปฏิบัติราชการ 
เพ่ือให้ได้มาซึ่งปริญญาหรือประกาศนียบัตรวิชาชีพ ซึ่งสาขาวิชาและระดับการศึกษาโดยปกติจะต้องสอดคล้องหรือ
เป็นประโยชน์กับมาตรฐานกำหนดตำแหน่งที่ดำรงอยู่ตามที่ ก.ท. กำหนด  

สำหรับการดูงาน คือ การพัฒนาบุคลากรเพ่ือเพ่ิมพูนความรู้และแสวงหาประสบการณ์  
ด้วยการสังเกตการณ์และการแลกเปลี่ยนความคิดเห็นในการดำเนินการใหม่ ๆ โดยคาดหวังว่าจะสามารถนำ  
มาประยุกต์ใช้ในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือปรับปรุงกระบวนการทำงานในบทบาทหน้าที่สำคัญ  
ของแต่ละบุคคลทั้งปัจจัยความสำเร็จและปัญหาอุปสรรค ข้อควรระวังจากการเรียนรู้ขององค์กรที่ไปศึกษาดูงาน 
ทั้งยังเป็นการเปลี่ยนบรรยากาศโดยการไปพบเห็นสิ่งใหม่ซึ่งสามารถเสริมสร้างแนวคิดใหม่ และนำไปสู่  
การเปลี่ยนแปลงที่ดีขึ้น เพื่อช่วยเพ่ิมพูนความรู้ ทักษะ และประสบการณ์ ให้กับบุคลากรอีกทั้งเป็นการเปิดมุมมอง
ที่จะรับการเรียนรู้ในสิ่งใหม่ ๆ สร้างความพร้อมให้แก่ทั้งตัวบุคลากร และสร้างผลสัมฤทธิ์ให้แก่ทีมงาน ส่วน
ราชการ และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพ่ือให้เกิดการเรียนรู้ที่ดี ผู้ไปศึกษาดูงานต้องใช้ทักษะการสอบถาม การ
สังเกต และแลกเปลี่ยนเรียนรู้วิธีการปฏิบัติงานและการแก้ปัญหาในการปฏิบัติงานจากหน่วยงานหรือองค์กรที่ไป
ศึกษาดูงาน 

(๔) การประชุม การประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนา 
การประชุม (Meeting) การประชุมเชิงปฏิบัติการ (Workshop) หรือการสัมมนา (Seminar) 

เป็นวิธีการพัฒนาบุคลากรอีกรูปแบบหนึ่งเน้นการพัฒนาทักษะในการคิดเชิงนวัตกรรมการแลกเปลี่ยนข้อมูลความรู้
และประสบการณ์และทักษะในการแก้ไขปัญหาและการตัดสินใจสามารถนำแนวคิดที่ได้รับจากการประชุมสัมมนา
มาปรับใช้เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการทำงาน ซึ่งเป็นการพัฒนาบุคลากรที่ร่วมกันเป็นกลุ่มเน้นการฝึกปฏิบัติ โดยมี
โครงการ/หลักสูตร และกำหนดระยะเวลาที่แน่นอน ซึ่งอาจจะเป็นการศึกษาร่วมกัน ศึกษาค้นคว้า ตลอดจนทำความ 
 

15 



เข้าใจและฝึกปฏิบัติ เพ่ือทักษะปฏิบัติงาน ตามวัตถุประสงค์ของการประชุม การประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนา 
นั้นๆ  

(๕) การสอนงาน การให้คำปรึกษาหรือวิธีการอื่นที่เหมาะสม 
๑) การสอนงาน (Coaching) การสอนงานถือเป็นหน้าที่ความรับผิดชอบของผู้บังคับบัญชา 

หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เป็นวิธีการให้ความรู้ (knowledge) สร้างเสริมทักษะ 
(Skill) และทัศนคติ (Attitude) ที่ช่วยในการปฏิบัติงานให้มีประสิทธิภาพสูงขึ้นได้ในระยะยาวโดยผ่านกระบวนการ
ปฏิสัมพันธ์ระหว่างผู้สอนงานและบุคลากรผู้ถูกสอนงาน การสอนงานสามารถดำเนินการรายบุคคลหรือเป็นกลุ่ม
เล็กที่ต้องใช้เวลาในการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง 

๒) การฝึกขณะปฏิบัติงาน (On the Job Training) การฝึกขณะปฏิบัติงานถือเป็นหน้าที่ความ
รับผิดชอบของผู้บังคับบัญชาหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายในหน่วยงานเป็นวิธีการพัฒนาบุคลากรด้วยการฝึกปฏิบัติจริง 
ณ สถานที่จริงเป็นการให้คำแนะนำ เชิงปฏิบัติในลักษะตัวต่อตัวหรือเป็นกลุ่มเล็กในสถานที่ทำงานและในช่วงการ
ทำงานปกติ วิธีการนี้เน้นประสิทธิภาพการทำงานในลักษณะการพัฒนาทักษะเป็นพ้ืนฐานให้แก่บุคลากรเข้าใจและ
สามารถปฏิบัติงานได้ด้วยตนเอง การฝึกขณะปฏิบัติงานสามารถดำเนินการโดยผู้บังคับบัญชาหรือมอบหมายผู้ที่มี
ความเชี่ยวชาญเรื่องนั้นมักใช้สำหรับบุคลากรใหม่ที่เพ่ิงเข้าทำงานสับเปลี่ยนโอนย้ายเลื่อนตำแหน่งมีการปรับปรุงงาน
หรือต้องอธิบายงานใหม่ ๆ ผู้บังคับบัญชามีหน้าที่ฝึกบุคลากรขณะปฏิบัติงานตามลักษณะงานที่รับผิดชอบเพ่ือให้
บุคลากรทราบและเรียนรู้เกี่ยวกับขั้นตอนวิธีปฏิบัติงานพร้อมคู่มือและระเบียบการปฏิบัติงาน ทำให้เกิดการรักษา
องค์ความรู้และคงไว้ซึ่งมาตรฐานการทำงานแม้ว่าจะเปลี่ยนบุคลากรที่รับผิดชอบงานแต่ยังคงรักษาความมี
ประสิทธิภาพในการทำงานต่อไปได้ 

๓) การเป็นพ่ีเลี้ยง (Mentoring) การเป็นพ่ีเลี้ยงเป็นอีกวิธีการพัฒนาบุคลากรรายบุคคลวิธีการ
นี้ต้องใช้ความคิดในการวิเคราะห์รับฟังและนำเสนอทิศทางที่ถูกต้องให้อีกฝ่ายโดยเน้นการมีส่วนร่วมแก้ไขปัญหา
และกำหนดเป้าหมายเพ่ือให้งานบรรลุผลสำเร็จเป็นกระบวนการแลกเปลี่ยนประสบการณ์ระหว่างพ่ีเลี้ยง 
(Mentor) และผู้รับคำแนะนำ (Mentee) จากผู้มีความรู้ความชำนาญให้กับผู้ไม่มีประสบการณ์หรือมีประสบการณ์
ไม่มากนัก ลักษณะสำคัญของการเป็นพ่ีเลี้ยงคือผู้เป็นพ่ีเลี้ยงอาจเป็นบุคคลอ่ืนได้ไม่จำเป็นต้องเป็นผู้บังคับบัญชา
หรือหัวหน้าโดยตรง ทำหน้าที่สนับสนุนให้กำลังใจช่วยเหลือสอนงานและให้คำปรึกษา แนะนำ ดูแลทั้งการทำงาน 
การวางแผนเป้าหมายในอาชีพให้กับบุคลากรเพ่ือให้ผู้รับคำแนะนำมีความสามารถในการปฏิบัติงานที่สูงขึ้นรวมถึง
การใช้ชีวิตส่วนตัวที่เหมาะสม 

๔) การให้คำปรึกษาแนะนำ (Consulting) การให้คำปรึกษาแนะนำเป็นวิธีการพัฒนาบุคลากร
อีกรูปแบบหนึ่งที่มักใช้ในการแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้นกับบุคลากรด้วยการวิเคราะห์ปัญหาที่เกิดขึ้นในการทำงานซึ่ง
ผู้ บั งคั บบั ญ ชากำหนดแนวทางแก้ ไขปัญ หาที่ เห มาะสมร่ วมกั บผู้ ใต้ บั งคั บบัญ ชาเพ่ื อ ให้ บุ คลากร  
มีแนวทางแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้นกับตนเองได้ ผู้ให้คำปรึกษาแนะนำมักเป็นผู้บังคับบัญชาภายในหน่วยงาน  
หรืออาจเป็นผู้ เชี่ยวชาญที่มีความรู้ประสบการณ์และความชำนาญเป็นพิเศษในเรื่องนั้นๆที่มีคุณสมบัติ  
เป็นที่ปรึกษาได้จากทั้งภายในหรือภายนอกองค์กร 

๕) การหมุนเวียนงาน (Job Rotation) การหมุนเวียนงานเป็นอีกวิธีการหนึ่งในการพัฒนา 
ขีดความสามารถในการทำงานของบุคลากรถือเป็นวิธีการที่ก่อให้เกิดทักษะการทำงานที่หลากหลาย (Multi-Skill) 
ที่ เน้นการสลับเปลี่ยนงานในแนวนอนจากงานหนึ่ งไปยังอีกงานหนึ่ งมากกว่าการเลื่อนตำแหน่ งงาน  
ที่สูงขึ้น การหมุนเวียนงานเกิดได้ทั้งการเปลี่ยนตำแหน่งงานและการเปลี่ยนหน่วยงานโดยการให้ปฏิบัติงาน  
ในหน่วยงานอื่นภายใต้ระยะเวลาที่กำหนด 

๖) การเรียนรู้ด้วยตนเอง (Self-Learning) การเรียนรู้ด้วยตนเองเป็นวิธีการพัฒนาบุคลากรของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่เน้นให้บุคลากรมีความรับผิดชอบในการเรียนรู้และพัฒนาตนเองโดยไม่จำเป็นต้องใช้

16 



ช่วงเวลาในการปฏิบัติงานเท่านั้น บุคลากรสามารถแสวงหาโอกาสเรียนรู้ได้ด้วยตนเองผ่านช่องทางการเรียนรู้และ
สื่อต่าง ๆ ที่ต้องการได้ซึ่งวิธีการนี้เหมาะสมกับบุคลากรที่ชอบเรียนรู้และพัฒนาตนเองอยู่เสมอโดยเฉพาะกับ
บุคลากรที่มีผลการปฏิบัติงานดีและมีศักยภาพในการทำงานสูง 

๗) การเรียนรู้ผ่านระบบสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (e-Learning) การเรียนรู้ด้วยตนเองเป็นวิธีการ
พัฒนาบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่เน้นให้บุคลากรมีความรับผิดชอบในการเรียนรู้และพัฒนาตนเอง 
ซึ่งเป็นหลักสูตรอบรมออนไลน์ที่เป็นความต้องการร่วมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพ่ือเพ่ิมศักยภาพของ
ข้าราชการให้สามารถปฏิบัติงานภายใต้ระบบบริหารจัดการภาครัฐแนวใหม่ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

การพัฒนาสำหรับบุคลากรท้องถิ่นอาจจะกระทำได้โดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น สำนักงาน  
ก.ท. สำนักงาน ก.ท.จ. หน่วยงานของรัฐหรือส่วนราชการอ่ืน หรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นร่วมกับหน่วยงาน
ของรัฐหรือส่วนราชการอ่ืนก็ได้  

๓.๔ การพัฒนาความรู้ให้กับบุคลากรของเทศบาล 
(1) ด้านความรู้ทั่วไปในการปฏิบัติราชการ ได้แก่ ความรู้ที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติราชการโดยทั่วไป 

เช่น ระเบียบแบบแผนทางราชการ กฎหมายระเบียบที่ใช้ในการปฏิบัติราชการ บทบาทหน้าที่ของข้าราชการหรือ
พนักงานส่วนท้องถิ่น แนวทางปฏิบัติเพ่ือเป็นพนักงานจ้างและลูกจ้างประจำ และหน้าที่ ของบุคลากรท้องถิ่นใน
ระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นพระประมุข และการเป็นข้าราชการที่ดี 

(2) ด้านคุณสมบัติส่วนตัว ได้แก่ การช่วยเสริมบุคลิกภาพที่ดี ส่งเสริมให้สามารถปฏิบัติงานร่วมกับ
บุคคลอ่ืนได้อย่างราบรื่นมีประสิทธิภาพ พัฒนาทักษะที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงาน ทักษะด้านดิจิทัล มนุษยสัมพันธ์
การทำงาน การสื่อความหมายการเสริมสร้างสุขภาพอนามัย เป็นต้น 

(3) ด้านความรู้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่ง ได้แก่ ความรู้ความสามารถในการ
ปฏิบัติงานของตำแหน่งหนึ่งตำแหน่งใดโดยเฉพาะ เช่น งานฝึกอบรม งานพิมพ์หนังสือราชการ งานด้านช่าง 

(4) ด้านการบริหาร ได้แก่ รายละเอียดที่เกี่ยวกับการบริหารงานและการบริหารคน เช่น ในเรื่องการ
วางแผน การมอบหมายงาน การจูงใจ การประสานงาน ความเป็นผู้นำองค์กร ทักษะเฉพาะด้าน การคิดเชิงกลยุทธ์ 
ทักษะการสื่อสาร และการตัดสินใจ 

(5) ด้านคุณธรรม และจริยธรรม ได้แก่ การพัฒนาคุณธรมและจริยธรรมในการปฏิบัติงาน เช่น 
จริยธรรมในการปฏิบัติงาน มาตรฐานทางจริยธรรม การพัฒนาคุณภาพชีวิต เพ่ือประสิทธิภาพในการปฏิบัติงาน
การปฏิบัติงานอย่างมีความสุข 

๓.๕ ประกาศคุณธรรมจริยธรรมของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง 
เทศบาลตำบลน้ำสวย ประกาศคุณธรรมจริยธรรมของพนักงานเทศบาล พนักงานครูและบุคลากร

กรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำและพนักงานจ้าง เพื่อให้ข้าราชการหรือพนักงานเทศบาล พนักงานครูและบุคลากร
ทางการศึกษา ลูกจ้างประจำและพนักงานจ้าง ยึดถือเป็นแนวปฏิบัติตามที่กฎหมายกฎหมายกำหนด   
  พนักงานเทศบาล พนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำและพนักงานจ้าง 
เทศบาลตำบลน้ำสวย พึงปฏิบัติตนเพื่อรักษาจริยธรรม ดังต่อไปนี้ 

จริยธรรมหลัก 
  (1) ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และการปกครอง
ระบบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข โดยยึดถือผลประโยชน์ของประเทศชาติเป็นสำคัญ 
ประพฤติตนอยู่ในกรอบศีลธรรมอันดีและเทิดทูนรักษาไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์ 
  (2) ซื่อสัตย์สุจริต รับผิดชอบต่อหน้าที่ ปฏิบัติหน้าที่อย่างตรงไปตรงมาตามกฎหมายและตาม
ทำนองคลองธรรม โปร่งใส และมีจิตสำนึกท่ีดี 

17 



  (3) กล้าตัดสินใจ และกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม และกล้าแสดงความคิดเห็น คัดค้าน หรือ
เสนอให้มีการลงโทษผู้ที่ทำสิ่งไม่ถูกต้อง 
  (4) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากว่าประโยชน์ส่วนตัว และมีจิตสาธารณะ 
  (5) มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงานและภารกิจของเทศบาลตำบลน้ำสวย 
  (6) ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรม ปราศจากอคติ และไม่เลือกปฏิบัติ โดยการใช้ความรู้สึกหรือ
ความสัมพันธ์ส่วนตัวหรือเหตุผลความแตกต่างทางเชื้อชาติ ศาสนา เพศ อายุ สภาพร่างกาย สถานะบุคคลหรือ
ฐานะทางเศรษฐกิจสังคม 
  (7) ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีรักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ ด้วยการรักษาเกียรติศักดิ์ความ
เป็นพนักงานเทศบาล พนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างและพนักงานจ้าง รวมทั้งปฏิบัติตนเป็น
พลเมืองดีและดำเนินชีวิตตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
  จริยธรรมทั่วไป 
  (1) ยึดมั่นธรรมาภิบาลและอุทิศตนเพื่อประโยชน์สุขแก่ประชาชน 
  (2) ดูแลรักษาและใช้ทรัพย์ของทางราชการอย่างประหยัด คุ่มค่า และระมัดระวังไม่ให้เกิดความ
เสียหาย 
  (3) ต้องปฏิบัติหน้าที่ด้วยความสุภาพ เรียบร้อย และอัธยาศัยที่ดี 
  (4) มุ่งบริการประชาชน และแก้ไขปัญหาความเดือนร้อนของประชาชน ด้วยความเป็นธรรม 
รวดเร็ว เสมอภาค และเคารพศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์  
  (5) จัดทำบริการสาธารณะ และกิจการสาธารณะ ต้องคำนึงถึงคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรต่อ
สิ่งแวดล้อม 
  (6) ให้ข้อมูลข่าวสารตามข้อเท็จจริงแก่ประชาชนอันอยู่ในความรับผิดชอบของตนอย่างถูกต้อง
ครบถ้วนและไม่บิดเบือน 
  (7) เรียนรู้และพัฒนาอย่างต่อเนื่อง เพ่ือเพ่ิมขีดความสามารถให้กับทศบาลอย่างยั่งยืน 
  (8) ไม่กระทำการอันเป็นลักษณะเป็นการขัดกันระกว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์
ส่วนรวม 
  (9) ต้องปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมอย่างตรงไปตรงมา และไม่กระทำการเลี่ยงประมวล
จริยธรรมตามที่เทศบาลตำบลน้ำสวยได้ประกาศให้มีผลบังคับใช้ 
 

18 



19 
๓.๖ การพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นตามหลักสูตรสายงาน  

เทศบาลตำบลน้ำสวย ได้วิเคราะห์และสรุปการพัฒนาพนักงานเทศบาลตามหลักสูตรสายงานของเทศบาลตำบลน้ำสวย โดยใช้ข้อมูลบุคลากรปัจจุบัน เพ่ือส่งเสริม
ให้พนักงานเทศบาลให้ได้รับการฝึกอบรมหลักสูตรตามสายงานที่กำหนด และส่งเสริมเส้นทางความก้าวหน้าของพนักงานเทศบาล ดังนี้ 

ที่ ชื่อ-สกุล ตำแหน่ง ระดับ คุณวุฒิการศึกษา 
ระยะเวลาการ
ดำรงตำแหน่ง  
(ปี /เดือน) 

การผ่านฝึกอบรมตามหลักสูตรสาย
งาน 

แผนการเข้ารบัการฝึกอบรม
ตามหลักสตูรสายงาน 

หมายเหต ุ

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙  
1 นายกรกต หุมแพง ปลัดเทศบาล กลาง รัฐศาสตรมหาบัณฑิต 26 ปี 9 เดือน 

 
หลักสูตรนักบริหารงานท้องถิ่น 
ระดับสูง 

- - -  

 สำนักปลัดเทศบาล (๐๑)          
2 นางสาวเมธาพร ทะวิชัย หัวหน้าสำนักปลัดเทศบาล 

(นักบริหารงานทั่วไป) 
ต้น รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต 

(รัฐประศาสนศาตร์) 
19 ปี 4 เดือน 

 
หลักสูตรนักบริหารงานทัว่ไป รุ่นที่ 34 - - -  

3 นางจีรวรรณ เกียรติก้องอำไพ หัวหน้าฝา่ยอำนวยการ 
(นักบริหารงานทั่วไป) 

ต้น รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต 
(การบริหารการจัดการภาครัฐ) 

18 ปี ๖ เดือน - 
 

- +1 -  

4 นางนันทนา หลวงกอง นักจัดการงานทะเบยีนและบัตร ชก. รัฐประศาสนศาสตรบัณฑิต 
(รัฐประศาสนศาตร์) 

17 ปี 11 เดือน หลักสูตรเจ้าหน้าที่บรหิารงานทะเบียน
และบัตรฯ รุ่นที่ 7/2556 

- - -  

5 นายติณห์นกรณ์ จันทร์ปิต ุ นักทรัพยากรบุคคล ชก. ศิลปศาสตรบัณฑิต 
(รัฐศาสตร์) 

11 ปี 10 เดือน - +1 - -  

6 นางสาวเนตรชนก พันลกูท้าว นักจัดการงานทัว่ไป ชก. รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต 
(รัฐประศาสนศาตร์) 

18 ปี 10 เดือน หลักสูตรเจ้าหน้าที่บรหิารงานทั่วไป 
รุ่นที่ 12 

- - -  

7 นางสาวดวงเดือน วันทา นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ชก. ศิลปศาสตรบัณฑิต 
(รัฐประศาสนศาตร์) 

16 ปี 4 เดือน หลักสูตรเจ้าหน้าทีว่ิเคราะห์นโยบาย
และแผน รุ่นที่ 41 

- - -  

8 นายสุทธพิงษ์ จันทร์ปิต ุ นักป้องกันและบรรเทาสาธารณ
ภัย 

ชก. วิทยาศาสตร์บัณฑิต 
(โยธาก่อสร้าง) 

14 ปี 1 เดือน - +1 - -  

9 นายวันรบ ชำนกิุล นักพัฒนาชุมชน ชก. รัฐประศาสนศาสตรบัณฑิต 
(รัฐประศาสนศาตร์) 

16 ปี 2 เดือน หลักสูตรนักพัฒนาชุมชน รุ่นที ่32 - - -  

 กองคลัง (๐๔)          
10 นางนิตยา กรรณลา ผู้อำนวยการกองคลัง 

(นักบริหารงานการคลัง) 
ต้น บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต 

(บัญชีบริหาร) 
19 ปี 4 เดือน 

 
- - - +1  

11 นางสาวรัชดาภรณ์ ยืนอ๊อต นักวิชาการเงินและบัญชี ชก. บริหารธุรกิจบัณฑิต 
(การบัญชี) 

17 ปี 2 เดือน หลักสูตรนักวิชาการเงินและบัญช ีรุ่นที่ 
14 

- - -  

12 นางสาวดารากรณ์ สุพรม นักวิชาการเงินและบัญชี ปก. บริหารธุรกิจบัณฑิต 
(การบัญชี) 

19 ปี 5 เดือน - - +1 -  

๑3 นางอมรา  บุตรราช เจ้าพนักงานธุรการ ชง. บริหารธุรกิจบัณฑิต 
(การบัญชี) 

21 ปี 8 เดือน - +1 - -  

๑4 นางสาวสุรัสวดี อปุโคตร เจ้าพนักงานพัสด ุ ชง. ปวส. 
(คอมพิวเตอร์ธุรกิจ) 

15 ปี 3 เดือน หลักสูตรเจ้าพนักงานพัสดุ รุ่นที่ 20 - - -  



20 

ที่ ชื่อ-สกุล ตำแหน่ง ระดับ คุณวุฒิการศึกษา 
ระยะเวลาการ
ดำรงตำแหน่ง  
(ปี /เดือน) 

การผ่านฝึกอบรมตามหลักสูตรสาย
งาน 

แผนการเข้ารบัการฝึกอบรม
ตามหลักสตูรสายงาน 

หมายเหต ุ

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙  
๑5 นางสาวรินดี เลพล เจ้าพนักงานจัดเกบ็รายได ้ ชง. บริหารธุรกิจบัณฑิต 

(การบัญชี) 
8 ปี 2 เดือน หลักสูตร เจ้าพนกังานจัดเก็บรายได้ 

รุ่นที่ 54 
- - -  

 กองช่าง (๐๕)          
16 นายธงชัย บุตรเต ผู้อำนวยการกองช่าง ต้น วิทยาศาสตร์บัณฑิต 

(เทคโนโลยีอุตฯ(เทคโนโลยีกอ่สร้าง) 
26 ปี 0 เดือน หลักสูตรผู้อำนวยการกอง ระดับ 7 รุ่น

ที่ 29 
- - -  

17 นายนิคม วงษ์ลุน นายช่างโยธา อว. ปวส. 
(วิชาการก่อสร้าง) 

25 ปี 0 เดือน - - - +1  

18 นายณัฐพงษ์ หลวงกอง นายช่างไฟฟ้า อว. เทคโนโลยีบัณฑิต 
(ช่างไฟฟ้ากำลัง) 

18 ปี 11 เดือน - - - +1  

19 นายณัฐพงศ์ สุดสีดา นายช่างโยธา ชง. วิทยาศาสตร์บัณฑิต 
(เทคโนโลยีก่อสร้าง) 

17 ปี 7 เดือน หลักสูตรนายช่างโยธา - - -  

20 - นักจัดการงานชา่ง ปก./ชก. - - - - - -  
 กองสาธารณสขุและสิ่งแวดล้อม (๐๖)          

21 นายวิฑูรย ์บุญหนัก ผู้อำนวยการกองสาธารณสุขฯ ต้น สาธารณสุขศาสตรบัณฑิต 
(บริหารสาธารณสุข) 

24 ปี 4 เดือน หลักสูตรนักบริหารงานสาธารณสุข รุ่น
ที่ 9 

- - -  

22 นางลภัส  แจ่มใส นักวิชาการสาธารณสุข ชก. สาธารณสุขศาสตรบัณฑิต 
(สาธารณสุขศาสตร์) 

25 ปี 6 เดือน หลักสูตรนักวิชาการสาธารณสุข รุ่นที่ 2 - - -  

23 นางสาวสุภาพร นิกรสขุ เจ้าพนักงานธุรการ ชง. บริหารธุรกิจบัณฑิต 
(การจัดการทั่วไป) 

8 ปี 4 เดือน - - +1 -  

24 นางสาวเจนจิรา  วรรณะ พยาบาลวิชาชีพ ชก. พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต 
(การพยาบาลเวชปฏิบัติชุมชน) 

25 ปี 4 เดือน - - - -  

 กองการศึกษา (๐๘)          
25 นางสาวอภิญญา  คำไล ้ ผู้อำนวยการกองการศึกษา ต้น ครุศาสตรบัณฑิต 

(บรรณารักษ์ศาสตร์) 
17 ปี 1 เดือน หลักสูตรนักบริหารการศึกษา รุ่นที่ 14 - - -  

26 นางเพ็ญวิภา  บุตรวงษ์ นักวิชาการศึกษา ปก. ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต 
(การบริหารการศึกษา) 

11 ปี 0 เดือน หลักสูตรนักวิชาการศึกษา รุ่นที่ 64 - - -  

27 - ครู ปก./ชก. - - - - - -  
 หน่วยตรวจสอบภายใน (๑2)          

28 นางสาวเสาวลกัษณ์ บุญสาร นักวิชาการตรวจสอบภายใน ปก. บริหารธุรกิจบัณฑิต 
(การจัดการทั่วไป) 

3 ปี 8 เดือน หลักสูตรนักวิชาการตรวจสอบภายใน 
รุ่นที่ 8 

- - -  

                     รวม 3 3 3  

 
 



ส่วนที่ ๔ ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร 
การพัฒนาบุคลากรของเทศบาลตำบลน้ำสวย ได้กำหนดวิสัยทัศน์ พันธกิจ ค่านิยม ยุทธศาสตร์การ

พัฒนาบุคลากรเพ่ือเป็นกรอบแนวทางในการพัฒนา ดังนี้ 
 

๔.๑ วิสัยทัศน์ ( Vision) 
     “ข้าราชการส่วนท้องถิ่นมีสมรรถนะสูง เน้นคุณธรรมและศักยภาพเป็นเลิศ เพื่อการพัฒนา  

ท้องถิ่นตามนโยบาย Thailand ๔.o" 
 

๔.๒ พันธกิจด้านการพัฒนาทรัพยากรบุคคล (Mission) 
1) พัฒนาบุคลากรเทศบาลให้เป็นมืออาชีพและนวัตกรรม มีความรู้ ทัศนคติ ทักษะที่จำเป็นในการ

บริหารงานและบูรณาการอย่างเป็นระบบพร้อมปรับตัวสู่ยุคดิจิทัล 
2 ) เสริมสร้ างคุณ ธรรม จริยธรรม วัฒ นธรรมและค่ านิ ยมร่ วม  เพ่ื อ เพ่ิ มประสิทธิภ าพ 

การปฏิบัติงานและป้องกันการทุจริตประพฤติมิชอบ 
3) พัฒนาบุคลากรเทศบาลให้มีคุณภาพชีวิตที่ดี มีความสุข มีความสมดุลของชีวิตและการทำงาน 
4) ส่งเสริมการเรียนรู้และการพัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่องด้วยระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ  

และดิจิทัลที่เหมาะสม 
5) พัฒนาบุคลากรเทศบาลตามเส้นทางความก้าวหน้าในสายอาชีพ 
6) พัฒนาทักษะด้านภาวะผู้นำ ทักษะด้านดิจิทัล และทักษะสำหรับผู้นำการเปลี่ยนแปลงรุ่นใหม่ใน

เทศบาล 
 

๔.๓ ค่านิยม 
“มืออาชีพ คิดสร้างสรรค์ ยึดมั่นธรรมภิบาล ใจบริการเพื่อประชาชน” 

 
๔.๔ เป้าประสงค์  

๑) บุคลากรมีขีดความสามารถ ทักษะ ความรู้ และสมรรถนะที่หลากหลายในการปฏิบัติงานตาม
ภารกิจเทศบาลตำบลน้ำสวย 

๒) เทศบาลตำบลน้ำสวยมีการวางแผนพัฒนาบุคลากร การวางแผนพัฒนาความก้าวหน้าในสาย
อาชีพให้แก่พนักงานเทศบาล  

๓) บุคลากรมีจิตสำนึก ประพฤติปฏิบัติตน ตามค่านิยม คุณธรรมจริยธรรม วัฒนธรรมการทำงาน
ร่วมกัน โดยยึดหลักธรรมาภิบาล 

๔) บุคลากรมีความผูกพันกับเทศบาลมีคุณภาพชีวิตการทำงานที่ดีและมีความสุขในการทำงาน 
๕) พัฒนาบุคลากรให้มีคุณภาพชีวิตและความสุขในวัยหลังเกษียณ  

 
๔.๕ ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร 

ยุทธศาสตร์ที่ ๑ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพ่ือก้าวไปสู่ความเป็นมืออาชีพ 
ยุทธศาสตร์ที่ ๒ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับให้มีประสิทธิภาพเพ่ือรองรับการเปลี่ยนแปลง 
ยุทธศาสตร์ที่ ๓ การพัฒนาและเสริมสร้างการบริหารงานบุคคลและองค์กรแห่งการเรียนรู้ 
ยุทธศาสตร์ที่ ๔ เสริมสร้างวัฒนธรรมองค์กรให้บุคลากรมีจิตสาธารณะ คุณธรรม จริยธรรม และ

การสร้างความสุขในองค์กร 

21 



 
ยุทธศาสตร์ที่ ๑ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพื่อก้าวไปสู่ความเป็นมืออาชีพ 

                   
                   
     
               
 
 

วัตถุประสงค์และ
เป้าหมาย 

โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 
ค่าเป้าหมายประจำปี งบประมาณ วิธีการพัฒนา 

บุคลากร 
 

หน่วยงาน
ดำเนินการ ๒๕๖๗ 

(คน) 
๒๕๖๘ 
(คน) 

๒๕๖๙ 
(คน) 

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 

บุคลากรทุกระดับมีความรู้ 
ความสามารถ ทักษะ และ
สมรรถนะ ท่ีจำเป็นในการ
ปฏิบัติงานตามเกณฑ์ ท่ี
กำหนด 

1) โครงการฝึ กอบรมหลั กสูตร
ปฐมนิเทศพนักงานเทศบาลบรรจุ
ใหม่  

ร้อยละของบุคลากรท่ีผ่าน
หลักสูตรปฐมนิเทศพนักงาน
เทศบาลบรรจุใหม่ (ร้อยละ 
๑๐๐)  

1 
 
 

1 
 

1 
 

12,900 
 

12,900 
 

12,900 
 

การฝึกอบรม กรมส่งเสริม 
การปกครองท้องถิ่น 

๒) โครงการฝึกอบรมหลักสูตร 
ตามสายงานของพนักงานเทศบาล
ได้แก่ 
หลักสูตรนักบริหารงานท่ัวไป 
หลักสูตรนักบริหารงานการคลัง 
หลักสูตรนักทรัพยากรบุคคล 
หลักสูตรนักป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
หลักสูตรนักวิชาการเงินและบัญชี 
หลักสูตรเจ้าพนักงานธุรการ 
หลักสูตรข้าราชการท้องถิ่นระดับอาวุโส 

ร้อยละของบุคลากรท่ีผ่าน
ฝึกอบรมหลักสูตรตามสาย
งานของพนักงานเทศบาล  
(ร้อยละ ๑๐๐)  

3 
 

3 
 

3 
 

76,900 102,000 
 

99,900 
 

การฝึกอบรม 
 เชิงปฏิบัติการ 

กรมส่งเสริม 
การปกครองท้องถิ่น 

รวม 4 4 4 89,8๐๐ 114,9๐๐ 112,800   

22 



 
 
ยุทธศาสตร์ที่ ๒ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับให้มีประสิทธิภาพเพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลง  

                   
                   
   
 
 
 
 

วัตถุประสงค์และ
เป้าหมาย 

โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 
ค่าเป้าหมายประจำปี งบประมาณ วิธีการพัฒนา 

บุคลากร 
 

หน่วยงาน
ดำเนินการ ๒๕๖๗ 

(คน) 
๒๕๖๘ 
(คน) 

๒๕๖๙ 
(คน) 

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 

๑ ) บุ ค ล าก ร ทุ ก ระดั บ 
มีความรู้ทักษะสมรรถนะ
ท่ี เห ม า ะ ส ม กั บ ก า ร
ปฏิบัติงานและพร้อมรับการ
เปลี่ยนแปลง 

1) โครงการฝึกอบรมเชิงปฏิบัติการ
เพื่ อเพิ่ มประสิ ทธิ ภาพใน ก า ร
ปฏิบัติงานของเทศบาลตำบลน้ำสวย 

ร้ อ ย ล ะ ข อ ง บุ ค ล า ก ร ท่ี  
ผ่านการประเมินการทดสอบ
หลังการฝึกอบรม (ร้อยละ ๘๐)  

28 
 
 

28 28 4๐,000 
 

4๐,000 
 
 

4๐,000 
 

 1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัติ 
 

 

องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น 

๒ ) บุ ค ล าก รมี ค วาม รู้
ทักษะในการปฏิบัติงานได้
อย่างมีประสิทธิภาพ 

๑) โครงการฝึ กอบรมการจั ดทำ
แผนพัฒนาบุคลากร ๓ ป ี

ร ะ ดั บ ค ว า ม ส ำ เ ร็ จ ข อ ง 
ก า ร จั ด ท ำ ผ ล ร า ย ง า น 
การฝึกอบรมตาม ท่ีกำหนด 
(ระดับ ๕) 

1 1 1 3,๐๐๐ 3,000 3,๐๐๐  1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัติ 
 

สถาบันการศึกษา 
ให้บริการวิชาการ 

๓ ) บุ ค ล าก ร ทุ ก ระดั บ 
มีความรู้ทักษะด้านดิจิทัล 
พัฒนานวัตกรรมในการ
ปฏิบัติงาน 

1)  โ ค ร ง ก า ร ฝึ ก อ บ ร ม 
เชิงปฏิบัติการเพื่อเพิ่มทักษะด้าน
ดิจิทัลและการพัฒนานวัตกรรมใน
ยุคดิจิทัล 

ร้อยละของบุ คลากร ท่ี ผ่ าน 
ก า รป ระ เมิ น ก า ร ท ด ส อ บ 
การฝึกอบรม (ร้อยละ ๘๐) 
 

28 28 28 2๐,000 
 

2๐,000 
 
 

2๐,000 
 

 1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัติ 
 

 

เทศบาลตำบล 
น้ำสวย 

๒) โครงการประกวดการจั ดทำ
นวัตกรรมของส่วนราชการประจำป ี

จำนวนนวัตกรรม ท่ี เกิ ดขึ้ น 
จากการพัฒนาของบุคลากร  
(๑ ผลงาน/ส่วนราชการ) 

6 
 
 

6 6 5,๐๐๐ 
 

5,๐๐๐ 5,๐๐๐  1) การพัฒนา 
   ตนเอง 
๒) การสัมมนา 

 

เทศบาลตำบล 
น้ำสวย 

รวม 63 63 63 68,๐๐๐ 68,๐๐๐ 68,๐๐๐   

23 



 
 ยุทธศาสตร์ที่ ๓ การพัฒนาและเสริมสร้างการบริหารงานบุคคลและองค์กรแห่งการเรียนรู้ 

            
 
 
 

วัตถุประสงค์และ
เป้าหมาย 

โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 

ค่าเป้าหมายประจำปี งบประมาณ วิธีการพัฒนา 
บุคลากร 

 

หน่วยงาน
ดำเนินการ ๒๕๖๗ 

(คน) 
๒๕๖๘ 
(คน) 

๒๕๖๙ 
(คน) 

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 

๑) บุคลากรที่ รับผิดชอบ
ส า ม า ร ถ ด ำ เ นิ น ก า ร
บริหารงานบุคคลได้อย่าง
มีประสิทธิภาพ 

1)  โ ค ร ง ก า ร ฝึ ก อ บ ร ม 
เชิ งปฏิบัติการการบริหารงาน
บุคคลของเทศบาลตำบลน้ำสวย 

ร้อยละของบุคลากรท่ีผ่ าน 
การประเมินการทดสอบหลัง
การฝึกอบรม (ร้อยละ ๘๐)  

๔ 
 

๔ ๔ ๑๒,000 
 

๑๒,000 
 
 

๑๒,000 
 

 1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัติ 
 

 

สถาบันการศึกษา 
ให้บริการวิชาการ 

๒) โครงการการเรียนรู้ด้วยตนเอง
ผ่ า น สื่ อ อิ เล็ ก ท ร อ นิ ก ส์  
(e-Learning) 

ร้อยละของบุคลากรท่ีผ่ าน 
ก า ร เ รี ย น รู้ ด้ ว ย ต น เอ ง  
(ร้อยละ ๘๐) 

28 28 28 - - - 1) การฝึกอบรม สถาบันการศึกษา 
ให้บริการวิชาการ 

๒) ส่ วนราชการมี การ
จั ด ก า ร ค ว า ม รู้ ข อ ง
เทศบาลตำบลน้ำสวย 

๑) โครงการประกวดการจัดการ
ความรู้ของเทศบาลตำบลน้ำสวย 

ร้ อ ย ล ะ ข อ งส่ วน ร าช ก า ร 
มีการจัดทำคู่มือการปฏิบัติงาน
แ ล ะ คู่ มื อ ก า ร ให้ บ ริ ก า ร
ป ร ะ ช า ช น  ( ๑  คู่ มื อ / 
ส่วนราชการ) 

2 2 2 2,000 2,000 2,000  1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัติ 
 

เทศบาลตำบล 
น้ำสวย 

2) โครงการการจัดองค์ความรู้ในการ
ปฏิบัติงานของเทศบาลตำบลน้ำสวย 

ร้อยละของบุคลากรท่ีผ่ าน 
การประเมินการทดสอบหลัง
การฝึกอบรม (ร้อยละ ๘๐) 

28 28 28 100,00 100,00 100,00  1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัติ 
 
 

เทศบาลตำบล 
น้ำสวย 

รวม 62 62 62 24,000 24,000 24,000   

24 



ยุทธศาสตร์ที่ ๔ เสริมสร้างวัฒนธรรมองค์กรให้บุคลากรมีจิตสาธารณะ คุณธรรม จริยธรรม และการสร้างความสุขในองค์กร 

 
 

 
 
 

วัตถุประสงค์และ
เป้าหมาย 

โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 

ค่าเป้าหมายประจำปี งบประมาณ วิธีการพัฒนา 
บุคลากร 

 

หน่วยงาน
ดำเนินการ ๒๕๖๗ 

(คน) 
๒๕๖๘ 
(คน) 

๒๕๖๙ 
(คน) 

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 

๑) บุคลากรทุกระดับมี
จิตสาธารณะ คุณธรรม 
จริยธรรม และเจตคติ
การเป็นข้าราชการที่ดี 

1) โครงการฝึกอบรมจิตอาสา 
แ ล ะ คุ ณ ธ ร ร ม จ ริ ย ธ ร ร ม 
ประจำปี 

ร้อยละของบุคลากรที่ผ่าน 
การประเมินการทดสอบหลงั
การฝึกอบรม (ร้อยละ ๘๐)  

38 
 

38 38 5,๐๐๐ 5,๐๐๐ 
 

5,๐๐๐  1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัต ิ
 

เทศบาลตำบล 
น้ำสวย 

๒) โครงการป้องกันและแก้ไข
ปัญหาการทุจริตคอร์รัปช่ัน โดย
ยึดหลักความโปร่งใส 

ร้ อ ย ล ะ ข อ งบุ ค ล าก รที่
ประกาศเจตนารมณ์และเข้า
ร่วมกิจกรรม (ร้อยละ ๑๐๐) 

38 38 38 5,๐๐๐ 5,๐๐๐ 5,๐๐๐  ๑) การฝึกปฏิบัต ิ เทศบาลตำบล 
น้ำสวย 

2) บุคลากรทุกระดับมี
การพัฒนา เสริมสร้าง
วัฒนธรรมองค์กรที่ดี  
และสร้างความสมัคร
สมานสามัคคีในองค์กร 

๑) โครงการจัดกีฬาของบุคลากร
สั งกั ดเทศบาลตำบลน้ ำสวย
ประจำป ี
 
 

ร้อยละที่ เข้าร่วมกิจกรรม
กีฬาของเทศบาลตำบลน้ำ
สวย (ร้อยละ ๘๐) 

38 38 38 2๐,๐๐๐ 2๐,๐๐๐ 2๐,๐๐๐  ๑) การฝึกปฏิบัต ิ
 

เทศบาลตำบล 
น้ำสวย 

๒) โครงการสัมมนาและการศึกษา
ดูงานของเทศบาลตำบลน้ำสวย
ประจำป ี
 
 

ร้อยละของบุคลากรที่ผ่าน 
การประเมินการทดสอบหลัง
การฝึกอบรม (ร้อยละ ๘๐) 

38 38 38 10๐,๐๐๐ 10๐,๐๐๐ 10๐,๐๐๐  1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัต ิ
 

เทศบาลตำบล 
น้ำสวย 

รวม 152 152 152 13๐,๐๐๐ 13๐,๐๐๐ 13๐,๐๐๐   

25 



 
 

สรุปยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร ๓ ปี ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ - ๒๕๖๙  

 

ลำดับ ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร 
จำนวนโครงการ งบประมาณ หมายเหตุ 

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ ๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙  

๑ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพื่อกา้วไปสู่ความเป็นมืออาชีพ 2 2 2 89,8๐๐ 114,9๐๐ 112,8๐๐  

๒ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับให้มปีระสิทธิภาพเพื่อรองรับ 
การเปลีย่นแปลง 

4 4 4 68,๐๐๐ 68,๐๐๐ 68,๐๐๐  

๓ การพัฒนาและเสริมสร้างการบริหารงานบุคคลและองค์กร 
แห่งการเรียนรู ้

4 4 4 24,๐๐๐ 24,๐๐๐ 24,๐๐๐  

๔ เสรมิสร้างวัฒนธรรมองค์กรให้บคุลากรมจีิตสาธารณะ คณุธรรม จรยิธรรม 
และการสรา้งความสุขในองค์กร 

4 4 4 13๐,๐๐๐ 13๐,๐๐๐ 13๐,๐๐๐  

รวม 14 14 14 311,8๐๐ 336,9๐๐ 334,8๐๐  

26 



ส่วนที่ ๕ การติดตามประเมินผลการพัฒนาบุคลากร 
 
๕.๑ ความรับผิดชอบ  

๑. บุคลากรมีหน้าที่เรียนรู้และพัฒนาตนเองทั้งในด้านกรอบความคิดและทักษะให้สามารถทำงานตาม
บทบาทหน้าที่และระดับตำแหน่งของตนเอง 

๒. ผู้บังคับบัญชาทุกระดับ มีหน้าที่สร้างสภาพแวดล้อมและระบบการทำงานที่เอ้ือให้เกิดการเรียนรู้ 
ให้ทรัพยากรที่จำเป็น รวมทั้ง ดูแลและให้คำแนะนำเกี่ยวกับการทำงาน และการเรียนรู้และพัฒนาแก่
ผู้ใต้บังคับบัญชาอย่างเหมาะสม 

๓. คณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร มีหน้าที่กำหนดทิศทางขององค์กรและทิศทางด้าน
บุคลากรให้มีความชัดเจน ร่วมกับผู้บริหารในการกำหนดทิศทางเชิงยุทธศาสตร์ด้านการบริหารและพัฒนาทรัพยากร
บุคคลของเทศบาล รวมทั้งให้การสนับสนุนผู้บังคับบัญชาทุกระดับในการทำหน้าที่และรับผิดชอบการเรียนรู้และ
พัฒนาผู้ใต้บังคับบัญชา ดำเนินการจัดกระบวนการเรียนรู้ การพัฒนาบุคลากร เพ่ือให้เกิดประโยชน์สูงสุด และ
สอดคล้องกับความต้องการของบุคลากร และส่วนราชการอย่างทั่วถึง เพ่ือนำไปสู่การเป็นองค์กรแห่งการเรียนรู้ รวมถึง
ติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาบุคลากรของเทศบาลตำบลน้ำสวย กำหนดวิธีการติดตามประเมินผล ตลอดจนการ
ดำเนินการอ่ืน ๆ แล้วเสนอผลการติดตามประเมินผลต่อนายกเทศมนตรีตำบลน้ำสวยทราบ 

ให้นายกเทศมนตรี แต่งตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ๓ ปี ประจำปีงบประมาณ 2567 
– 2569 ประกอบด้วย 

๑) นายกเทศมนตรี       เป็นประธานกรรมการ 
๒) ปลัดเทศบาล       เป็นกรรมการ 
๓) รองปลัด/หัวหน้าส่วนราชการทุกส่วนราชการ   เป็นกรรมการ 
๔) หัวหน้าส่วนราชการที่รับผิดชอบการบริหารงานบุคคล   เป็นกรรมการและเลขานุการ 
๕) พนักงานเทศบาลที่ได้รับมอบหมายไม่เกิน ๒ คน    เป็นผู้ช่วยเลขานุการ 
ทั้งนี้  การออกคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ๓ ปี ให้ระบุชื่อ – สกุล  

และตำแหน่ง หรือระบุเฉพาะตำแหน่งก็ได้ โดยนายกเทศมนตรีเป็นผู้ออกคำสั่ง 
 

๕.๒ การติดตามและประเมินผล 
๑. กำหนดให้ผู้เข้ารับการฝึกอบรมพัฒนาต้องทำรายงานผลการเข้าอบรมพัฒนา ภายใน ๗ วันทำการนับแต่

วันกลับจากการอบรมสัมมนา เพ่ือเสนอต่อผู้บังคับบัญชาตามลำดับจนถึงนายกเทศมนตรี  
๒. ให้ผู้บังคับบัญชาทำหน้าที่ติดตามผลการปฏิบัติงาน โดยพิจารณาเปรียบเทียบผลการปฏิบัติงาน

ก่อนและหลังการพัฒนา ตามข้อ ๑ 
๓. นำข้อมูลการติดตามผลการปฏิบัติงานมาประกอบการกำหนดหลักสูตรอบรมให้เหมาะสมกับความ

ต้องการของพนักงานเทศบาล 
๔. ผู้บังคับบัญชานำผลการประเมินไปพิจารณาในการเลื่อนขั้นเงินเดือน เลื่อนระดับตามผลสัมฤทธิ์

การปฏิบัติงาน 
๕. ผลการตรวจประเมินประสิทธิภาพขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (Local Performance 

Assessment : LPA) ตัวชี้วัด ร้อยละของบุคลากรในสังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่ได้รับการพัฒนาประจำปี 
(เป้าหมายต้องได้ร้อยละ ๘๐)  

๖. กำหนดให้บุคลากรทุกระดับ ทุกคน ต้องได้รับการพัฒนาอย่างน้อยปีละ ๑ ครั้ง  
 

27 



๗. กำหนดให้บุคลากรเรียนรู้ด้วยตนเองผ่านหลักสูตรการเรียนรู้ผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์  (e-Learning) 
อย่างน้อย ๑ วิชาต่อปี  

๘. ระดับความสำเร็จของแผนพัฒนาบุคลากรท้องถิ่น ๓ ปี (ระดับ ๕) 
 
๕.๓ บทสรุป 

การบริหารงานบุคคลตามแผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569 ของ
เทศบาลตำบลน้ำสวย สามารถปรับเปลี่ยน แก้ไข เพ่ิมเติมให้เหมาะสมตามระเบียบกฎหมาย หรือตามประกาศ
คณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดเลย ตลอดจนแนวนโยบายและยุทธศาสตร์ต่าง ๆ ประกอบกับภารกิจตาม
กฎหมายและการถ่ายโอน อาจเป็นเหตุให้การพัฒนาบุคลากรบางตำแหน่งที่จำเป็นได้รับการพัฒนามากกว่า  และ
ภารกิจบางประการที่ไม่มีความจำเป็นอาจต้องทำการยุบหรือปรับโครงสร้างหน่วยงานใหม่ให้ครอบคลุมภารกิจต่าง 
ๆ ให้สอดคล้องกับนโยบายการถ่ายโอนภารกิจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และบุคลากรของ เทศบาลตำบล 
น้ำสวยต้องปรับตัวให้หมาะสมกับสถานการณ์ท่ีมีการเปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลา    
 

 
*********************************** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

28 



บันทึกรายงานการประชุม 
คณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ๓ ปี 

ประจำปีงบประมาณ  ๒๕67 – ๒๕69 
วันที่  8  สิงหาคม  ๒๕66  เวลา  13.30  น. 

ณ  ห้องประชุมเทศบาลตำบลน้ำสวย 
............................... 

รายช่ือผู้มาประชุม 
1.  นายโสภณ อริยะสุข  นายกเทศมนตรีตำบลน้ำสวย  ประธานกรรมการ 
2.  นายกรกต หุมแพง  ปลัดเทศบาลตำบลน้ำสวย   กรรมการ 
3.  นางนิตยา กรรณลา  ผู้อำนวยการกองคลัง   กรรมการ 
4.  นายธงชัย บุตรเต  ผู้อำนวยการกองช่าง   กรรมการ 
5.  นายวิฑูรย์ บุญหนัก  ผู้อำนวยการกองสาธารณสุขฯ  กรรมการ  
6.  นางสาวอภิญญา คำไล้ ผู้อำนวยการกองการศึกษา  กรรมการ 
7.  นางสาวเมธาพร ทะวิชัย หัวหน้าสำนักปลัดเทศบาล  กรรมการและเลขานุการ 
8.  นายติณห์นกรณ์ จันทร์ปิตุ นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการ  ผู้ช่วยเลขานุการ  

  

เริ่มประชุมเวลา 13.3๐ น. 
 ที่ประชุม โดยมีนายโสภณ อริยะสุข  นายกเทศมนตรีตำบลน้ำสวย ทำหน้าที่ประธานที่ประชุม มี
คณะกรรมการจัดทำแผนฯ / เลขา ฯ / ผู้เข้าร่วมประชุม  รวม  8  คน 

ระเบียบวาระการประชุมที่  ๑  เรื่อง  ประธานแจ้งให้ท่ีประชุมทราบ 
นายโสภณ อริยะสุข    ประธานที่ประชุม  
นายกเทศมนตรีตำบลน้ำสวย - เนื่องจากแผนพัฒนาบุคลากร ๓ ปี ของเทศบาลเดิม ประจำปีงบประมาณ     
    ๒๕64 – ๒๕66 ใกล้ครบรอบระยะเวลาที่ได้จัดทำไว้แล้ว   

- ตามที่เทศบาลตำบลน้ำสวย ได้ประกาศใช้แผนพัฒนาบุคลากร ๓ ปี ของ
เทศบาล ประจำปีงบประมาณ ๒๕64 – ๒๕66 จะสิ้นสุดลงในวันที่  30 
กันยายน 2566 นี้ เพ่ือให้การจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ๓ ปี ของเทศบาล
ประจำปีงบประมาณ ๒๕67 – ๒๕69 เป็นไปด้วยความเรียบร้อย จึงได้แต่งตั้ง
คณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ๓ ปี ของเทศบาลตามคำสั่งที่ 226/  
๒๕66 ลงวันที่  3 สิ งหาคม ๒๕66 เรื่อง แต่งตั้ งคณะกรรมการจัดทำ
แผนพัฒนาบุคลากร ๓ ปี ของเทศบาล ประจำปีงบประมาณ 2567 – 2569 
เพ่ือทำการวิเคราะห์ถึงความจำเป็นของการพัฒนาพนักงานเทศบาล พนักงานครู
และบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำและพนักงานจ้าง ตำแหน่งต่างๆ ทั้ง
ในฐานะตัวบุคคลและในฐานะตำแหน่งตามที่กำหนดในส่วนราชการตาม
แผนพัฒนาพนักงานเทศบาลของเทศบาล ตลอดทั้งความจำเป็นในด้านความรู้
และความสามารถทั่วไปในการปฏิบัติงาน ความรู้ความสามารถและทักษะเฉพาะ
ของงานแต่ละตำแหน่งด้านบริหาร ด้านคุณธรรมและจริยธรรม เพ่ือเป็นข้อมูลใน
การจัดทำแผนพัฒนาพนักงานเทศบาล ๓ ปี ประจำปีงบประมาณ ๒๕67 –  
๒๕69  

/ระเบียบวาระ... 



-2- 
ระเบียบวาระการประชุมที่  ๒  เรื่อง  รับรองรายงานการประชุมครั้งที่ผ่านมา 

  - ไม่มี – 
ระเบียบวาระการประชุมที่  ๓  เรื่อง  เพื่อทราบ 

วันนี้ได้เชิญคณะกรรมการทุกท่านร่วมประชุมพิจารณาแผนพัฒนา
บุคลากร 3 ปีของเทศบาล ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569 เพ่ือ
เสนอขอความเห็นชอบต่อ ก.ท.จ.เลย ให้ทันภายในกำหนดและประกาศใช้ให้มี
ผลวันที่ 1 ตุลาคม 2566 นี้ 

ระเบียบวาระการประชุมที่  ๔  เรื่อง  เพื่อพิจารณา 
    ๔.๑ ร่างแผนพัฒนาบุคลากร ๓ ปี ของเทศบาล ประจำปีงบประมาณ ๒๕67 
    – ๒๕69 
    เรื่องเดิม 

ตามที่เทศบาลตำบลน้ำสวย ได้ออกคำสั่ง ที่ 226/๒๕66 ลงวันที่ 3 
สิงหาคม ๒๕66 เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ๓ ปี 
ของเทศบาล ประจำปีงบประมาณ ๒๕67 – ๒๕69 ฝ่ายเลขานุการฯ จึงเสนอ
ร่างแผนพัฒนาบุคลากร ๓ ปี ของเทศบาล ประจำปีงบประมาณ ๒๕67 – ๒๕
69 เพ่ือให้คณะการการที่ได้รับแต่งตั้งพิจารณาให้ความเห็นชอบ ซึ่งฝ่าย
เลขานุการฯ ได้ส่งร่าง แผนพัฒนาบุคลากรฯ ดังกล่าว ให้คณะกรรมการได้
ตรวจพิจารณาแก้ไขเป็นการล่วงหน้าแล้ว โดยขอให้แก้ไขและส่งคืนกลับให้ฝ่าย
เลขานุการ เพ่ือปรับปรุงแก้ไขร่างแผนพัฒนาบุคลากรฯ เข้าเสนอในที่ประชุม
คณะกรรมการจัดทำแผนฯ 

  ข้อกฎหมาย 
ตามประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดเลย  เรื่อง 

หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลของเทศบาล ลงวันที่ ๓ 
ธันวาคม ๒๕๔๕  หมวด ๑๔ กิจการอันเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคล ส่วนที่ ๔ 
การพัฒนาพนักงานเทศบาล   
ข้อ ๒๙๔ ให้ผู้บังคับบัญชามีหน้าที่พัฒนาผู้ใต้บังคับบัญชา เพ่ือเพ่ิมพูนความรู้ 
ทักษะทัศนคติที่ดี  คุณธรรม และจริยธรรม อันจะทำให้เกิดการปฏิบัติหน้าที่
ราชการได้อย่างมีประสิทธิภาพ        
ข้อ ๒๙๕ ผู้บังคับบัญชาทุกระดับมีหน้าที่รับผิดชอบในการควบคุมดูแลและการ
พัฒนาผู้ ใต้บั งคับบัญชาที่ อยู่ภ ายใต้การบั งคับบัญชาโดยตรง รวมทั้ ง
ผู้ใต้บังคับบัญชาที่โอนมาดำรงตำแหน่ง ซึ่งอยู่ภายใต้การบังคับบัญชาของตน 
ข้อ ๒๙๖ การพัฒนาผู้ใต้บังคับบัญชานั้น ผู้บังคับบัญชาอาจเป็นผู้ดำเนินการเอง
หรือมอบหมายให้ผู้ที่เหมาะสมเป็นผู้ดำเนินการ โดยเลือกวิธีที่เหมาะสมกับการ
พัฒนา ผู้ใต้บังคับบัญชาเป็นรายบุคคลหรือเป็นกลุ่ม ซึ่งอาจใช้วิธีการฝึกอบรม
หรือวิธีการพัฒนาอื่นๆ โดยพิจารณาดำเนินการหาความจำเป็นในการพัฒนาจาก
การวิเคราะห์ปัญหาในการปฏิบัติงาน การจัดทำแผนพัฒนารายบุคคลหรือ 

/ข้อเสนอ... 
 



-3- 
ข้อเสนอของผู้ใต้บังคับบัญชาเอง 

    ข้อ ๒๙๗ การพัฒนาผู้ใต้บังคับบัญชานั้น ต้องพัฒนาทั้ง ๕ ด้าน ได้แก่ 
(๑) ด้านความรู้ทั่วไปในการปฏิบัติงาน ได้แก่ ความรู้ที่ เกี่ยวข้องกับการ
ปฏิบัติงานโดยทั่วไป เช่น  สถานที่ โครงสร้างของงาน นโยบายต่าง ๆ 
(๒) ด้านความรู้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่ง ได้แก่ ความรู้
ความสามารถในการปฏิบัติงานของตำแหน่งหนึ่งตำแหน่งใดโดยเฉพาะ เช่น งาน
ฝึกอบรม งานพิมพ์ดีด งานด้านช่าง           
(๓) ด้านการบริหาร ได้แก่ รายละเอียดที่เกี่ยวกับการบริหารงานและการบริหาร
คน เช่น ในเรื่องการวางแผน การมอบหมายงาน การจูงใจ การประสานงาน 
(๔) ด้านคุณสมบัติส่วนตัว ได้แก่ การช่วยเสริมบุคลิกภาพที่ดี ส่งเสริมให้สามารถ
ปฏิบัติงานร่วมกับคนอ่ืนได้อย่างราบรื่น และมีประสิทธิภาพ เช่น มนุษยสัมพันธ์
การทำงาน การสื่อความหมาย การส่งเสริมสุขภาพอนามัย 
(๕) ด้านคุณธรรม และจริยธรรม ได้แก่ การพัฒนาคุณธรรมและจริยธรรมในการ
ปฏิบัติงาน เช่น จริยธรรมในการปฏิบัติงาน การพัฒนาคุณภาพชีวิต เพ่ือ
ประสิทธิภาพในการปฏิบัติงาน การปฏิบัติงานอย่างมีความสุข 
ข้อ 299 ให้เทศบาล จัดทำแผนการพัฒนาพนักงานเทศบาลเพ่ือเพ่ิมพูนความรู้ 
ทักษะ ทัศนคติที่ดี คุณธรรมและจริยธรรม อันจะทำให้ปฏิบัติหน้าที่ราชการใน
ตำแหน่งนั้นได้อย่างมีประสิทธิภาพในการจัดทำแผนการพัฒนาพนักงานเทศบาล 
ต้องกำหนดตามกรอบของแผนแม่บทการพัฒนาพนักงานเทศบาลที่ ก.ท. 
กำหนด โดยให้กำหนดเป็นแผนการพัฒนาพนักงานเทศบาลมีระยะเวลา 3 ปี 
ตามรอบของแผนอัตรากำลังของพนักงานเทศบาลนั้น 
ข้อ ๓๐๕ วิธีการพัฒนาพนักงานเทศบาล ให้เทศบาลดำเนินการเอง หรืออาจ
มอบหมาย สำนักงาน ก.ท.จ. หรือผู้ที่เหมาะสมดำเนินการ หรือดำเนินการ
ร่วมกับสำนักงาน ก.ท.จ. ส่วนราชการ หรือหน่วยงานอ่ืน โดยวิธีการพัฒนาวิธีใด
วิธีหนึ่ง หรือหลายวิธีก็ได้ ตามความจำเป็น ความเหมาะสม ดังนี้ 

   (๑)  การปฐมนิเทศ 
   (๒)  การฝึกอบรม 
   (๓)  การศึกษา การดูงาน 
   (๔)  การประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนา 
   (๕)  การสอนงาน การให้คำปรึกษาหรือวิธีการอ่ืนที่เหมาะสม 

ระยะเวลาดำเนินการการพัฒนาพนักงานเทศบาล ต้องทำให้เหมาะสมกับ
 กลุ่มเป้าหมายที่เข้ารับการพัฒนา วิธีการพัฒนา และหลักสูตรการพัฒนาแต่ละ
 หลักสูตร 

  ข้อพิจารณา 
ฝ่ายเลขานุการฯ เสนอ เนื่องจากประกาศคณะกรรมการพนักงาน

เทศบาลจังหวัดเลย เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคล
ชองเทศบาล ลงวันที่ ๓ ธันวาคม ๒๕๔๕ ในหมวดที่ ๑๔ ส่วน ที่ ๔ กำหนดให้ 

/เทศบาล... 



-4- 
เทศบาลจะต้องดำเนินการให้มีการพัฒนาพนักงานเทศบาล เพ่ือเพ่ิมพูนความรู้
และประสบการณ์  ทักษะและทัศนคติที่ดี คุณธรรมและจริยธรรม อันจะทำให้
การปฏิบัติราชการเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลเพ่ือเป็นการ
พัฒนาพนักงานเทศบาลและเป็นการเพ่ิมพูนความรู้และประสบการณ์ในการ
ปฏิบัติราชการ เห็นควรพิจารณาให้ความเห็นชอบแผนพัฒนาพนักงานบุคลากร 
๓ ปี ประจำปีงบประมาณ ๒๕67 – ๒๕69 

  ข้อเสนอ 
  จึงเสนอท่ีประชุมเพ่ือโปรดพิจารณา 

  ข้อคิดเห็นในที่ประชุม 
การบริหารงานบุคคล เป็นภารกิจสำคัญในการบริหารและพัฒนา

องค์กร จึงเป็นภาระหน้าที่ของผู้บริหาร และผู้รับผิดชอบงานบุคคลโดยเฉพาะ ที่
ต้องมุ่งปฏิบัติในกิจกรรมที่เกี่ยวกับการพัฒนาบุคลากร เพ่ือทำให้บุคลากรใน
หน่วยงานเป็นทรัพยากรมนุษย์ที่มีประสิทธิภาพ อันจะส่งผลสำเร็จต่อเป้าหมาย
ของหน่วยงาน การจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ๓ ปี ประจำปีงบประมาณ ๒๕67 
– ๒๕ 69  เป็ น การวางแผนและกำหนดเป้ าหมายวัตถุป ระส งค์ ของ
กระบวนการพัฒนาพนักงานเทศบาล พนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ลูกจ้างประจำและพนักงานจ้าง ให้มีประสิทธิภาพ ทันต่อการเปลี่ยนแปลงในยุค
เทคโนโลยี โดยอาศัยความรู้ และประสบการณ์ในการทำงานเป็นข้อมูลเบื้องต้น 
ตลอดจนปัญหาที่เกิดขึ้นภายในองค์กร นำมาวิเคราะห์หาสาเหตุของปัญหา เพ่ือ
นำมาประกอบการพิจารณาวางแผนพัฒนาบุคลากร พร้อมทั้งเสริมสร้าง
ความสามารถด้วยการฝึกอบรม  ปรับเปลี่ยนพฤติกรรม และทัศนคติของ
บุคลากร เพ่ือให้ปฏิบัติงานได้ดียิ่งข้ึน 

ดังนั้น เทศบาลตำบลน้ำสวย จึงมีความจำเป็นอย่างยิ่งที่ต้องจัดทำ
แผนพัฒนาบุคลากรให้มีประสิทธิภาพ และมีระบบการบริหารจัดการภายใน
องค์กรให้ทันสมัย และมีมาตรฐานของการให้บริการประชาชน ทุกๆ ด้าน 
รวมทั้งเป็นการเพ่ิมทักษะ ความรู้ให้ทันกับเทคโนโลยีและนวัตกรรมใหม่ๆ มี
ความรู้ทางด้านเศรษฐกิจ สังคม การเมือง การปกครอง และสามารถนำมาใช้ใน
การปฏิบัติงานในองค์กรได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

  มติที่ประชุม   
เห็นชอบแผนพัฒนาบุคลากร ๓ ปี ของเทศบาลประจำปีงบประมาณ 

๒๕67 – ๒๕69 ตามที่ฝ่ายเลขานุการฯ เสนอ เมื่อ ก.ท.จ.เลย มีมติให้ความ
เห็นชอบและประกาศใช้แผนพัฒนาบุคลากร ประจำปีงบประมาณ 2567 – 
2569 แล้ว ให้ฝ่ายเลขานุการแจ้งเวียนทุกส่วนราชการทราบ และรายงานผล
การดำเนินการตามแผนฯ ดังกล่าวให้ผู้บังคับบัญชาตามลำดับชั้นจนถึงนายกเท
ศมสตรีตำบลน้ำสวยทราบทุกเดือน และมอบหมายให้นักทรัพยากรบุคคลเก็บ
รวมรวมสถิติและรายละเอียดการเข้าอบรมและพัฒนาความรู้ ทักษะ ของ 

/พนักงาน... 



-5- 
พนักงานเทศบาล พนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างและพนักงาน
จ้าง ทุกอัตรา 

 
ระเบียบวาระการประชุมที่  ๕   เรื่อง   เรื่องอ่ืน ๆ (ถ้ามี) 

  - ไม่มี – 
 
เลิกประชุม เวลา 14.30 น. 

 
                  (ลงชื่อ)                    ผู้จดบันทึกรายงานการประชุม 
                               (นายติณห์นกรณ์ จันทร์ปิตุ) 

                 ผู้ช่วยเลขานุการ 
 

 
 

        (ลงชื่อ)                    ผู้ตรวจรายงานการประชุม 
           (นางสาวเมธาพร ทะวิชัย) 
            กรรมการและเลขานุการ 

 
 
 

        (ลงชื่อ)                    ผู้รับรองรายงานการประชุม 
                      (นายโสภณ อริยะสุข) 

             ประธานกรรมการฯ 
 


